
eská zem lská univerzita v Praze 

Provozn  ekonomická fakulta 

Katedra obchodu a financí 

 

 

Bakalá ská práce 

Odpisy dlouhodobého majetku a jejich vliv na da ový 

základ 

 

Vedoucí bakalá ské práce: Ing. Valerie Váchová 

Autor: Šárka Škrétová 

 

 

© 2011 ZU v Praze 



 

 



 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

estné prohlášení 

 
Prohlašuji, že svou bakalá skou práci "Odpisy dlouhodobého majetku a jejich vliv na 

da ový základ" jsem vypracovala samostatn  pod vedením vedoucího bakalá ské práce 

Ing. Valerie Váchové a s použitím odborné literatury a dalších informa ních zdroj , které 

jsou citovány v práci a  uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autorka uvedené 

bakalá ské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvo ením neporušila 

autorská práva t etích osob. 

 

 

V Praze dne 1.4. 2011 ............................................ 

   Šárka Škrétová 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod kování 

Ráda bych touto cestou pod kovala vedoucí mé bakalá ské práce Ing. Valerii Váchové za 

cenné rady, odborné p ipomínky a as, který mi v novala p i zpracování této bakalá ské 

práce a své rodin  za podporu p i studiu. 



6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odpisy dlouhodobého majetku a jejich vliv na da ový 
základ 

---------------------------------------------------------------------- 
Depreciations of fixed assets and their impact on the tax 

base 



7 
 

Souhrn 

Bakalá ská práce se zabývá problematikou odpisování dlouhodobého majetku.  

V teoretické ásti jsou vymezeny a popsány druhy dlouhodobého majetku, zp sob jejich 

po ízení, ocen ní, odpisování a vy azení. Odpisy dlouhodobého majetku se lení na ú etní 

a da ové. Práce obsahuje legislativní úpravu odpis , ur ení subjektu odpisování, vymezení 

neodpisovaného majetku, popis jednotlivých metod odpisování. Získané teoretické 

poznatky v literární rešerši jsou poté uplatn ny ve vlastním zpracování. Vybrané metody 

odpisování jsou aplikovány na konkrétních p ípadech na základ  provedení praktického 

postupu výpo tu odpis . Srovnání jednotlivých metod odpisování je provedeno pomocí 

tabulek a graficky znázorn no prost ednictvím graf . V záv ru práce je provedeno shrnutí 

získaných poznatk  a posouzen vliv odpis  na da ový základ. 

 

Klí ová slova: 

Dlouhodobý nehmotný majetek 

Dlouhodobý hmotný majetek 

etní odpisy 

Da ové odpisy 

Metody odpisování 

etní jednotka 

Zákon o ú etnictví 

Zákon o dani z p íjm  

Da ový základ 

  



8 
 

Summary 

The bachelor´s dissertation deals with the issue of depreciation of fixed assets. The 

theoretic part defines and describes the types of the fixed assets and the ways of their 

acquisition, appreciation, depreciation and disposal. The depreciation of fixed assets is 

sorted by accounting and tax depreciation. The dissertation contains the legislative 

regulation of depreciation, determination of the subject of depreciation, definition of assets 

which are not subject to depreciation, description of the individual methods of 

depreciation. The theoretical information acquired in the part relating to research of the 

literature is then applied in the student´s own interpretation. Selected depreciation methods 

are applied in model situations and a practical procedure of the calculation of depreciation 

is given. Comparison of the individual methods of depreciation is made by means of tables 

and it is graphically depicted by means of graphs. The conclusions of the dissertation 

contain a summary of the acquired information and an evaluation of the impact of 

depreciation on the tax base.  

Key words 

Fixed tangible assets 

Fixed intangible assets 

Accounting depreciation 

Tax depreciation 

Methods of depreciation  

Accounting unit 

Accountancy Act 

Income Tax Act 

Tax base 

 

 

  



9 
 

Obsah 

1. Úvod ....................................................................................................................... 12 

2. Cíl práce a metodika .............................................................................................. 13 

2.1. Cíl práce ............................................................................................................ 13 

2.2. Metodika práce .................................................................................................. 13 

3. Literární rešerše .................................................................................................... 14 

3.1. Obecná charakteristika dlouhodobého majetku .................................................. 14 

3.2. Klasifikace dlouhodobého majetku .................................................................... 14 

3.2.1. Dlouhodobý nehmotný majetek .................................................................. 15 

3.2.2. Dlouhodobý hmotný majetek ..................................................................... 17 

3.2.3. Drobný majetek .......................................................................................... 20 

3.2.4. Dlouhodobý finan ní majetek ..................................................................... 21 

3.3. Technické zhodnocení ....................................................................................... 22 

3.4. Oce ování dlouhodobého majetku ..................................................................... 23 

3.4.1. Oce ování dlouhodobého majetku v ú etním pojetí .................................... 23 

3.4.2. Oce ování dlouhodobého majetku v da ovém pojetí .................................. 25 

3.5. Po ízení dlouhodobého majetku ........................................................................ 26 

3.6. Odpisování dlouhodobého majetku.................................................................... 27 

3.6.1. Funkce odpis  ............................................................................................ 27 

3.6.2. Subjekt odpisování ..................................................................................... 28 

3.7. etní odpisy .................................................................................................... 28 

3.7.1. Odpisový plán ............................................................................................ 29 

3.7.2. Neodpisovaný majetek z pohledu ú etnictví ............................................... 30 

3.7.3. Metody ú etního odpisování....................................................................... 31 

3.7.3.1 asová metoda odpisování...................................................................... 31 

3.7.3.2 Výkonová metoda odpisování ................................................................. 33 



10 
 

3.7.3.3 Metoda komponentního odpisování ........................................................ 34 

3.7.4. tování ú etních odpis  ........................................................................... 35 

3.8. Da ové odpisy .................................................................................................. 36 

3.8.1. Neodpisovaný majetek z da ového pohledu ............................................... 37 

3.8.2. Volba odpisové skupiny majetku ................................................................ 38 

3.8.3. Metody výpo tu da ového odpisu .............................................................. 39 

3.8.3.1 Rovnom rné (lineární) da ové odpisování .............................................. 39 

3.8.3.2 Zrychlené (progresivní) da ové odpisování ............................................ 42 

3.8.3.3 asové da ové odpisování ...................................................................... 44 

3.8.3.4 Mimo ádné odpisy .................................................................................. 44 

3.8.4. Da ové odpisy nehmotného majetku .......................................................... 45 

3.8.5. Polovi ní odpis........................................................................................... 46 

3.9. Vy azení dlouhodobého majetku ....................................................................... 47 

4. Vlastní rozbor ........................................................................................................ 50 

4.1. etní odpisy .................................................................................................... 50 

4.2. Da ové odpisy .................................................................................................. 51 

4.3. Porovnání odpisových metod............................................................................. 53 

5. Záv r ...................................................................................................................... 56 

6. Seznam použitých zdroj  ...................................................................................... 57 

7. ílohy .................................................................................................................... 58 

 

  



11 
 

Seznam tabulek  

Tabulka 1: Minimální doba odpisování u odpisových skupin hmotného majetku ............. 39 

Tabulka 2: Ro ní odpisová sazba bez zvýšení odpisu v prvním roce odpisování .............. 41 

Tabulka 3: Ro ní odpisová sazba se zvýšením odpisu v prvním roce odpisování o 20% .. 41 

Tabulka 4: Ro ní odpisová sazba se zvýšením odpisu v prvním roce odpisování o 15% .. 41 

Tabulka 5: Ro ní odpisová sazba se zvýšením odpisu v prvním roce odpisování o 10% .. 41 

Tabulka 6: Koeficienty pro zrychlené odpisování ............................................................ 43 

Tabulka 7: Výpo et rovnom rných ú etních odpis ......................................................... 50 

Tabulka 8: Výpo et výkonových ú etních odpis  ............................................................ 51 

Tabulka 9: Výpo et rovnom rných da ových odpis  ....................................................... 51 

Tabulka 10: Výpo et rovnom rného da ového odpisu s technickým zhodnocením .......... 52 

Tabulka 11: Výpo et zrychlených da ových odpis  ........................................................ 52 

Tabulka 12: Výpo et zrychlených da ových odpis  s technickým zhodnocením ............. 53 

Tabulka 13: Porovnání ú etních asových odpis , rovnom rných a zrychlených da ových 

odpis  osobního automobilu ............................................................................................ 53 

Tabulka 14: Porovnání rovnom rných a zrychlených da ových odpis  osobního 

automobilu s technickým zhodnocením ........................................................................... 55 

 

Seznam graf  

Graf 1: Srovnání ú etních, rovnom rných a zrychlených da ových odpis  osobního 

automobilu ...................................................................................................................... 54 

Graf 2: Srovnání rovnom rných a zrychlených da ových odpis  osobního automobilu 

s technickým zhodnocením .............................................................................................. 55 

 

Seznam schémat 

Schéma 1: Po ízení dlouhodobého majetku (dále jen DM) ............................................... 26 

Schéma 2: Odpisy dlouhodobého majetku ....................................................................... 36 

Schéma 3: Vy azení pln  odepsaného majetku z ú etní evidence ..................................... 48 

Schéma 4: Zaú tování jednorázového odpisu z statkové ceny (dále jen ZC) ................... 49 



12 
 

1. Úvod  

etnictví je metodicky ucelený systém zaznamenávání informací o hospodá ských jevech 

v pen žních jednotkách. První ú etní záznamy využívali již sta í Féni ané v rámci svého 

námo ního obchodu. Nejstarší dochovaná forma podvojného ú etnictví pochází 

z 15. století. Ú etní jednotkou jsou právnické osoby, které mají sídlo na území eské 

republiky, zahrani ní osoby podnikající nebo provozující jinou innost na našem území, 

organiza ní složky státu a fyzické osoby za ur itých podmínek. [1,2] 

edm tem ú etnictví je písemné zaznamenávání o stavu a pohybu aktiv, pasiv a zjiš ování 

náklad , výnos  a výsledku hospoda ení. Dlouhodobý majetek je sou ástí aktiv ú etní 

jednotky. Ú etní jednotka používá dlouhodobý majetek k podnikatelským ú el m po 

kolik let. B hem této doby se dlouhodobý majetek postupn  opot ebovává a tak ztrácí 

svoji hodnotu. Opot ebení majetku m že být fyzické nebo morální, opot ebení je 

vyjád eno odpisy. Odpis je pen žní ástka vypo tená ze vstupní ceny majetku 

a znázor ující míru jeho opot ebení za dané ú etní období. Odpisování p edstavuje 

zahrnování po izovací ceny dlouhodobého majetku do náklad  b hem let jeho používání. 

Oprávky p edstavují úhrn odpis  za jednotlivá léta odpisování dlouhodobého majetku. 

Existují dva druhy odpis  a to odpisy ú etní a da ové. 

etní odpisování je upraveno ve vyhlášce Ministerstva financí . 500/2002 Sb., kterou se 

provád jí n která ustanovení zákona . 563/1991 Sb., o ú etnictví, ve zn ní pozd jších 

edpis , dále v zákon . 563/1991 Sb., o ú etnictví, ve zn ní pozd jších p edpis  

a v eských ú etních standardech . 013. Každá ú etní jednotka má ve v tšin  p ípad  

možnost zvolit si metodu a dobu ú etního odpisování dlouhodobého majetku sama za 

edpokladu v rného a pocitového obrazu skute nosti. Zvolenou metodu musí ú etní 

jednotka zaznamenat v odpisovém plánu. 

V p ípad  da ového odpisování se musí ídit ú etní jednotka zákonem . 586/1992 Sb., 

o dani z p íjm , ve zn ní pozd jších p edpis . Pro všechny ú etní jednotky jsou zde 

stanovena stejná pravidla odpisování, ú etní jednotka má pouze možnost zvolit si zp sob 

odpisování. Da ové odpisy jsou da ov  uznatelným nákladem vynaloženým na dosažení, 

zajišt ní a udržení zdanitelných p íjm .  Ú etní jednotka se m že rozhodnout, zda bude 

uplat ovat da ové výdaje jako položku snižující základ dan  z p íjm i nikoliv. 



13 
 

2. Cíl práce a metodika 

2.1. Cíl práce 

Hlavním cílem bakalá ské práce je charakteristika a rozbor možností odpisování 

dlouhodobého majetku dle platných právních norem s posouzením vlivu odpis  na da ový 

základ. V teoretické ásti jsou popsány zp soby odpisování a metody výpo tu odpis , 

které jsou poté v praktické ásti vysv tleny na konkrétních modelových p ípadech 

a zjišt né informace jsou následn  porovnány. 

Díl ím cílem bakalá ské práce je popsání všech etap dlouhodobého majetku, kterými 

v podniku projde. Cyklus za íná vymezením dlouhodobého majetku, dále jeho po ízením 

a ocen ním, poté již samotným odpisováním a kon í vy azením dlouhodobého majetku. 

 

 

2.2. Metodika práce 

i zpracování bakalá ské práce je podstatné nejprve nastudovat odbornou literaturu, 

zákony a vyhlášky týkající se dané tématiky. Nezbytou sou ástí je také studium formálních 

náležitostí odborné práce. Dalším krokem je volba cíle práce a metod k jeho dosažení. Na 

základ  prostudování materiálu uvedených v seznamu použitých zdroj  je zpracována 

literární rešerše. Pomocí kompara ní metody jsou analyzovány v teoretické ásti možnosti 

odpisování dlouhodobého majetku.  

V praktické ásti je metoda komparace použita na konkrétních modelových p íkladech, 

u  kterých je proveden postup výpo tu odpis  a zhodnocení odpisování. Použitý materiál 

pro za azení majetku do odpisových skupin je uveden v p íloze bakalá ské práce.  

  

 

 



14 
 

3. Literární rešerše 

3.1. Obecná charakteristika dlouhodobého majetku 

Dlouhodobý majetek je jednou ze složek aktiv. Aktiva p edstavují hospodá ské prost edky 

etní jednotky, které jí byly sv eny zakladatelem i z izovatelem nebo které získala 

vlastní inností. Pasiva p edstavují zp sob nabytí t chto hospodá ských prost edk . Do 

aktiv se vedle dlouhodobého majetku, který p edstavuje stálá aktiva, adí ob žná aktiva a 

asové rozlišení. [2,3] 

“Dlouhodobým hmotným a nehmotným majetkem se stávají po izované v ci uvedené do 

stavu zp sobilého obvyklému užívání, kterým se rozumí dokon ení v ci a spln ní 

technických funkcí a povinností stanovených zvláštními právními p edpisy pro užívání. 

Obdobn  se postupuje v p ípad  technického zhodnocení.” [2, s. 694] 

U dlouhodobého majetku platí pravidlo, že doba použitelnosti musí být delší než 1 rok. 

Existují i ur ité výjimky, které jsou dlouhodobým majetkem bez ohledu na dobu 

použitelnosti, jsou to nap . stavby, goodwill, povolenky na emise. Ú etní jednotka vlastní 

dlouhodobý majetek za ú elem jeho užívání, ímž dosahuje ekonomického prosp chu nebo 

za ú elem jeho zhodnocování. B hem doby použitelnosti se dlouhodobý majetek postupn  

opot ebovává a tím ztrácí svoji hodnotu. Toto opot ebení vyjad ují odpisy, které jsou pro 

etní jednotku nákladem za jednotlivá ú etní období. Oprávky jsou kumulované odpisy za 

jednotlivá ú etní období a jsou položkou snižující hodnotu dlouhodobého majetku. [3] 

3.2. Klasifikace dlouhodobého majetku 

Dlouhodobý majetek z ú etního hlediska je obecn  upraven v zákon . 563/1991 Sb., o 

etnictví ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen zákon o ú etnictví). Podrobn jší 

specifikaci dlouhodobého majetku poskytuje vyhláška Ministerstva financí . 500/2002 

Sb., kterou se provád jí n která ustanovení zákona . 563/1991 Sb., o ú etnictví, ve zn ní 

pozd jších p edpis  pro ú etní jednotky, které jsou podnikateli ú tujícími v soustav  

podvojného ú etnictví (dále jen vyhláška . 500/2002 Sb.). Dlouhodobý majetek je p esn ji 

vymezen v § 6 - 8  vyhlášky . 500/2002 Sb. Z hlediska ú etních p edpis  není p esn  

stanovena hranice vstupní ceny, od které by musela ú etní jednotka adit nap .: nábytek, 

stroje, software, s dobou použitelnosti delší než 1 rok do dlouhodobého majetku. Výjimku 



15 
 

tvo í majetek, který je automaticky dlouhodobým majetkem bez ohledu na výši ocen ní 

(pozemky, stavby, goodwill). Ú etní jednotka má povinnost stanovit si výši ocen ní ve 

svém vnit ním ú etním p edpisu p i zachování principu významnosti a poctivého zobrazení 

skute nosti. [4] 

Z da ového hlediska není v zákon . 586/1992 Sb., o dani z p íjm , ve zn ní pozd jších 

edpis  (dále jen ZDP) p ímo definován pojem „dlouhodobý majetek.“ ZDP pojednává 

pouze o „hmotném majetku“ a „nehmotném majetku.“ Ze zp sobu, jak je hmotný 

a nehmotný majetek v ZDP definován, je z ejmé, že se jedná o majetek dlouhodobý. 

Majetek, který je uveden v ZDP jako dlouhodobý hmotný a nehmotný, lze da ov  

odpisovat.[4] 

Dle výše uvedených ustanovení se dlouhodobý majetek d lí na t i skupiny:  

 dlouhodobý nehmotný majetek, 

 dlouhodobý hmotný majetek, 

 dlouhodobý finan ní majetek. [4] 

3.2.1. Dlouhodobý nehmotný majetek 

Za dlouhodobý nehmotný majetek se z ú etního hlediska považuje majetek s dobou 

použitelnosti delší než 1 rok a dle výše ocen ní ur eného ú etní jednotkou (s výjimkou 

goodwillu). „Dobou použitelnosti se rozumí doba, po kterou je majetek využitelný pro 

sou asnou nebo uchovatelný pro další innost nebo m že sloužit jako podklad nebo 

sou ást zdokonalovaných nebo jiných postup  a ešení v etn  doby ov ování nehmotných 

výsledk .“ [2, s. 692] 

V § 32a odst. 1 ZDP je uveden nehmotný majetek, který je možno da ov  odpisovat. Na 

základ  ustanovení uvedeného paragrafu lze odpisovat dlouhodobý majetek pokud: 

a) byl  

 nabyt úplatn , vkladem spole níka nebo tichého spole níka nebo lena 

družstva, p em nou, darováním nebo zd ním, nebo 

 vytvo en vlastní inností za ú elem obchodování s ním nebo k jeho 

opakovanému poskytování a  

b) vstupní cena je vyšší než 60 000 K  a 

c) doba použitelnosti je delší než jeden rok. [2] 



16 
 

Mezi dlouhodobý nehmotný majetek se adí:  

izovací výdaje 

izovací výdaje jsou spojeny se z ízením nového podniku. Jsou to zejména soudní, 

notá ské a jiné výlohy, náklady na pracovní cesty, mzdy, odm ny za zprost edkování, 

nájemné atd. Nelze za n  považovat výdaje spojené s po ízením dlouhodobého majetku, 

zásob a výdaje na reprezentaci. Mohou se odepisovat ú etn  nejvýše po dobu 5 let. [5] 

 Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje p edstavují výsledky úsp šn  provedených prací, 

které nejsou p edm tem pr myslových a jiných ocenitelných práv. Musí být nabyty 

samostatn  od jiných osob nebo být po ízeny vlastní inností za ú elem obchodování 

s nimi. [5] 

 Software 

Software se ú tuje bez ohledu na to, zda je i není p edm tem autorských práv. Musí být 

vytvo en vlastní inností za ú elem obchodování s ním nebo nabytý samostatn , tzn., není 

sou ástí hardwaru a jeho ocen ní. [5,6] 

 Ocenitelná práva 

Ocenitelná práva jsou p edm ty pr myslového a obdobného vlastnictví, výsledky duševní 

tv í innosti a práva podle zvláštních právních p edpis , které jsou po ízeny vlastní 

inností k obchodování s nimi, nebo nabyty od jiných osob (nap . patenty, ochranné 

známky, pr myslové vzory apod.). [5,7] 

 Goodwill 

„Goodwillem se rozumí kladný nebo záporný rozdíl mezi ocen ním podniku nebo jeho 

ásti ve smyslu obchodního zákoníku, nabytého zejména koupí, vkladem nebo ocen ním 

majetku a závazk  v rámci p em n spole nosti, s výjimkou zm ny právní formy, 

a souhrnem jeho individuáln  p ecen ných složek majetku sníženým o p evzaté závazky. 

Goodwill se ú etn  odepisuje rovnom rn  60 m síc  od nabytí podniku nebo jeho ásti 

nebo od rozhodného dne p em ny do náklad . Záporný goodwill se odepisuje rovnom rn  

60 m síc  od nabytí podniku nebo jeho ásti nebo od rozhodného dne p em ny 

do výnos “. [3, s. 61] Pat í do dlouhodobého nehmotného majetku bez ohledu na výši 



17 
 

ocen ní a dobu použití. Od goodwillu je nutné rozlišovat oce ovací rozdíl, u kterého se 

složky majetku pro vy íslení rozdílu mezi kupní cenou a  hodnotou t chto jednotlivých 

složek majetku, neoce ují reálnou hodnotou dle posudku znalce, ale ocen ní t chto složek 

se p ebírá z ú etnictví ú etní jednotky prodávající, vkládající, zanikající nebo rozd lované 

odšt pením. [3,5,7] 

Z da ového hlediska není považován goodwill za dlouhodobým nehmotným majetkem, 

jeho odpis není da ov  uznatelným nákladem. [4] 

 Povolenky na emise a preferen ní limity 

Od 5. 10. 2005 dle novely vyhlášky . 500/2002 Sb. provedené vyhláškou Ministerstva 

financí . 397/2005 Sb. se za dlouhodobý nehmotný majetek považují také povolenky na 

emise a preferen ní limity. Povolenkami na emise se rozumí povolenky na emise 

skleníkových plyn , jednotky snížení emisí a ov eného snížení emisí z projektových 

inností, jednotky z p id leného množství. Povolenky na emise jsou dlouhodobým 

nehmotným majetkem bez ohledu na výši ocen ní.[4] 

Mezi preferen ní limity pat í individuální referen ní množství mléka, individuální 

produk ní kvóty a individuální limit prémiových práv bez ohledu na výši ocen ní. [3] 

Z da ového hlediska nejsou považovány povolenky na emise a preferen ní limity 

za dlouhodobý nehmotný majetek. [4] 

3.2.2. Dlouhodobý hmotný majetek 

Dlouhodobý hmotný majetek je z ú etního hlediska vymezen v § 7 vyhlášky . 500/2002 

Sb. Z da ového hlediska je dlouhodobý hmotný majetek upraven v § 26 ZDP. 

Za dlouhodobý hmotný majetek se považuje až na výjimky majetek s dobou použitelnosti 

delší než 1 rok a dle výše ocen ní ur ené ú etní jednotkou z ú etního hlediska a 

 z da ového hlediska od vstupní ceny stanovené v ZDP. [4] 

Mezi dlouhodobý hmotný majetek se adí:  

 Pozemky  

Z ú etního pohledu jsou dlouhodobým hmotným majetkem bez ohledu na výši ocen ní, 

pokud nejsou zbožím. Zákon o dani z p íjmu pozemky nezahrnuje do kategorie hmotného  

majetku. Nejsou p edm tem ú etního ani da ového odpisování. [4] 



18 
 

 Stavby 

Stavby jsou hmotným majetkem bez ohledu na dobu použitelnosti a výši vstupní ceny.  

Stavbou se rozumí „veškerá stavební díla, která vznikají stavební nebo montážní 

technologií, bez z etele na jejich stavebn technické provedení, použité stavební výrobky, 

materiály a konstrukce, na ú el využití a dobu trvání.“ [6, s.19]  

Do staveb se dle vyhlášky . 500/ 2002 Sb. adí ješt  budovy, domy, byty a nebytové 

prostory; otvírky nových lom , pískoven a hliniš ; technické rekultivace. Zatímco dle  

ZDP jsou samostatnou kategorií hmotného majetku. [2] 

 Budovy, domy a byty nebo nebytové prostory  

adí se do dlouhodobého hmotného majetku bez ohledu na výši vstupní ceny a dobu 

použitelnosti. Budovy, domy a byty nebo nebytové prostory jsou definovány jako 

„jednotky“ zákonem . 72/1994 Sb., o vlastnictví byt . [6]  

 edm ty z drahých kov    

Jsou dlouhodobým hmotným majetkem z ú etního hlediska bez ohledu na výší ocen ní. [4] 

 Samostatné movité v ci 

Aby samostatné movité v ci byly dlouhodobým hmotným majetkem, musí vykazovat tyto 

vlastnosti: 

a) samostatné technicko-ekomomické ur ení,  

b) vstupní cena vyšší než 40 000 K  v p ípad  ZDP, z pohledu ú etnictví dle výše 

ocen ní ur ené ú etní jednotkou, 

c) doba použitelnosti delší než 1 rok. 

Není-li n která z výše uvedených podmínek spln na, nejedná se o dlouhodobý hmotný 

majetek. U plátc  dan  z p idané hodnoty (dále jen DPH) se limit vstupní ceny 40 000 K  

u nakoupeného majetku posuzuje podle ceny po odpo tu DPH, je-li možné tento odpo et 

uplatnit. U neplátc  DPH je da  sou ástí vstupní ceny a limit vstupní ceny 40 000 K  se 

posuzuje podle ceny zahrnující i DPH. Od 1. 4. 2009 mohou plátci DPH uplatnit odpo et 

DPH u nov  nakoupených automobil . [6] 

 

 



19 
 

 Soubory movitých v cí  

Souborem je chápána díl í ást výrobního i jiného celku, která se obvykle skládá 

z n kolika p edm  (za ízení) vzájemn  propojených do linky nebo se dopl ujících. Jeho 

jednotlivé sou ásti nemusí dosahovat hodnoty 40 000 K , tento limit musí spl ovat dle 

ZDP soubor jako celek. Aby byly dlouhodobým hmotným majetkem z pohledu ú etnictví, 

musí spl ovat výši ocen ní ur enou ú etní jednotkou. Soubory movitých v cí 

se samostatným technicko-ekonomickým ur ením musí mít také dobu použití delší než 1 

rok. [4,6] 

 stitelské celky trvalých porost  

Dle ZDP a § 7 odst. 3 vyhlášky . 500/2002 Sb. se za p stitelské celky trvalých porost  

s dobou plodnosti delší než 3 roky považují:  

a) ovocné stromy vysázené na souvislém pozemku o vým e nad 0,25 ha v hustot  

nejmén  90 strom  na 1 ha, 

b) ovocné ke e vysázené na souvislém pozemku o vým e nad 0,25 ha v hustot  

nejmén  1000 ke  na 1 ha, 

c) chmelnice a vinice. [2] 

 Dosp lá zví ata a jejich skupiny 

ZDP od 1. 1. 2009 ur il jako kategorii hmotného majetku dosp lá zví ata a jejich skupiny 

v návaznosti na zm ny ú etních p edpis . Do této kategorie se adí dosp lá zví ata a jejich 

skupiny (nap . stáda a hejna) s dobou použitelnosti delší než 1 rok a jejichž vstupní cena je 

vyšší než 40 000 K  v p ípad  ZDP, v p ípad  ú etnictví musí spl ovat výši ocen ní 

ur enou ú etní jednotkou pro dlouhodobý hmotný majetek. [5, 6] 

 Nedokon ený dlouhodobý hmotný majetek 

„Nedokon ený dlouhodobý hmotný majetek p edstavuje po izovaný dlouhodobý hmotný 

majetek od po átku jeho po izování až do okamžiku jeho uvedení do stavu zp sobilého 

k užívání.“ [3, str. 66]  ZDP jej neuvádí jako kategorii hmotného majetku. [2] 

 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 

Jsou krátkodobé a dlouhodobé zálohy poskytnuté na po ízení dlouhodobého majetku, ZDP 

je jako kategorii hmotného majetku neuvádí.[2] 



20 
 

 Oce ovací rozdíl k nabytému majetku  

Kladný nebo záporný rozdíl mezi ocen ním podniku nebo jeho ásti získaného zejména 

koupí nebo vkladem a souhrnem ocen ní jeho jednotlivých složek majetku v ú etnictví 

vodního vlastníka sníženým o p evzaté závazky. Oce ovací rozdíl se také vy ísluje 

v rámci p em n spole nosti jako je fúze, rozd lení, p evod jm ní na spole níka. V ZDP 

není definován jako kategorie hmotného majetku. [2,8] 

 Jiný majetek 

Do jiného majetku se dle § 26 odst. 3 ZDP adí: 

a) Technické zhodnocení a výdaje na otvírky nových lom , pískoven a hliniš , pokud 

nezvyšují vstupní cenu a z statkovou cenu hmotného majetku, s výjimkou uvedenou 

§ 29 odst. 1 písm. f) ZDP. [4] 

b) Technické rekultivace 

Jedná se o náklady (výdaje), které je povinen da ový subjekt podle zvláštních p edpis , 

nap . dle zákona . 44/1988 Sb., o ochran  a využití nerostného bohatství, ve zn ní 

pozd jších p edpis , vynaložit na úpravu pozemku dot ených jeho inností [6] 

c)  „Výdaje hrazené nájemcem, které podle zvláštních p edpis  nebo podle da ové 

evidence, tvo í sou ást ocen ní hmotného majetku pronajatého formou finan ního 

pronájmu s následnou koupí najatého hmotného majetku, a které v úhrnu se sjednanou 

kupní cenou ve smlouv  p evýší u movitého majetku hodnotu 40 000 K “. [4, s. 18]. 

Za tyto výdaje se dle pokynu Ministerstva financí D-300 považují výdaje na dopravu, 

montáž, clo, zprost edkovatelská úplata a jiné úplaty související s uzav ením smlouvy. 

[4]. 

Do jiného majetku se dle § 7 odst. 6 vyhlášky . 500/2002 Sb. adí: 

a) Ložiska nevyhrazeného nerostu nebo jejich ásti koupené nebo nabyté vkladem, 

jako sou ást pozemku po 1. lednu 1997 v rozsahu vymezeném geologickým 

pr zkumem. [4] 

b) Um lecká díla, která nejsou sou ástí stavby, sbírky, movité kulturní památky, 

edm ty kulturní hodnoty, pop . jejich soubory. [4]  

 

 



21 
 

3.2.3. Drobný majetek 

Za drobný majetek se považuje majetek s dobou použitelnosti delší než 1 rok a se vstupní 

cenou nižší než je ú etní jednotkou stanovená hranice pro ocen ní dlouhodobého majetku. 

etní jednotka si stanoví hranici po izovací ceny drobného majetku ve svém 

vnitropodnikovém p edpise nap .: 5000 K . Pokud bude majetek spl ovat hranici 5000 K , 

bude jeho za azení do drobného dlouhodobého majetku ošet eno analytickou evidencí 

nap .: 022/1 Samostatné movité v ci - drobný majetek. Pokud bude jeho vstupní cena nižší 

než 5000 K , bude se majetek ú tovat jako zásoby rovnou do náklad . [5] 

Drobný majetek, který je ú tován jako po ízení zásob, resp. služeb, musí být uveden 

v operativní evidenci až do doby jeho fyzického vy azení. Drobný majetek, který je 

za azen do kategorie dlouhodobého majetku, je nutno odpisovat nejmén  po 2 zda ovací 

období, d raz je kladen na reálnou dobu využití tohoto majetku. Pokud sou ástí 

dlouhodobého majetku ú etní jednotky je drobný majetek, platí pro n j stejná pravidla jako 

pro dlouhodobý majetek. Do rozvahy je zapisován jako sou ást p íslušných položek 

dlouhodobého majetku. [5] 

3.2.4. Dlouhodobý finan ní majetek 

Dlouhodobý finan ní majetek je zachycován v rozvaze na stran  aktiv. Tento majetek je 

zakázáno odpisovat, jak z hlediska ú etních tak i da ových odpis . Do dlouhodobého 

finan ního majetku se adí podle § 8 vyhlášky . 500/2002 Sb.: 

 podíly v ovládaných a ízených osobách, 

 podíly v ú etních jednotkách pod podstatným vlivem, 

 ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly (nap . ostatní podíly, dluhopisy, sm nky), 

 ky a úv ry s dobou splatnosti delší než jeden rok, vzájemn  poskytované mezi 

propojenými osobami, 

 jiný dlouhodobý finan ní majetek (nap . vklad tichého spole níka), 

 zálohy poskytnuté na dlouhodobý finan ní majetek bez ohledu na to, zda jsou 

poskytnuty dlouhodob  nebo krátkodob . [3, 5] 

 

 



22 
 

3.3. Technické zhodnocení 

Vymezení technického zhodnocení nelze nalézt v ú etních p edpisech, ale je uvedeno 

v p edpisech da ových, p edevším v ZDP. „Technickým zhodnocením se rozumí vždy 

výdaje na dokon ené nástavby, p ístavby a stavební rekonstrukce a modernizace majetku, 

pokud p evýšily u jednotlivého majetku v úhrnu ve zda ovacím období ástku 40 000 K . 

Technickým zhodnocením jsou i uvedené výdaje nep esahující stanovené ástky, které 

poplatník na základ  svého rozhodnutí neuplatní jako výdaj (náklad).“ [2, s.83]  

Od technického zhodnocení je t eba odlišovat opravy a údržbu. Opravou se rozumí 

odstran ní áste ného fyzického opot ebení nebo poškození za ú elem uvedení do 

vodního nebo provozuschopného stavu. M že to být nap .: u porouchaného stroje 

vým na poškozené sou ástky za novou úpln  stejného typu, nedochází tak tím ke zm  

technických parametr  stroje. Údržbu lze definovat jako soustavnou innost vedoucí ke 

zpomalení fyzického opot ebení, p edcházení poruchám a odstran ní drobn jších závad. 

Jako p íklad lze uvést promazávání a išt ní stroje, kterým se p edchází poruchám 

a prodlužuje se životnost stroje. [3,6] 

Technickým hodnocením se rozumí: 

Rekonstrukce 

Za rekonstrukci se dle ZDP považují takové zásahy do majetku, které mají za následek 

zm nu jeho ú elu nebo technických parametr . M že to být nap .: p em na skladu 

materiálu na kancelá . 

Modernizace 

Za modernizaci se dle ZDP považuje takový zásah do majetku, který má za následek 

rozší ení vybavenosti nebo použitelnosti majetku. Jako p íklad lze uvést instalaci 

klimatizace a televize do autobusu, tím se zvýší pohodlí cestujících. 

Dokon ené nástavby, p ístavby a stavební úpravy [3,6] 

Technické zhodnocení se promítá do vstupní (z statkové) ceny majetku v p ípad : 

 technického zhodnocení vlastního majetku provedeného v prvním roce odpisování, 

 technického zhodnocení vlastního majetku provedeného v dalších letech odpisování 

– hodnota technického zhodnocení se promítá podle zp sobu odpisování do 



23 
 

zvýšené vstupní ceny nebo zvýšené z statkové ceny a dochází ke zm  v postupu 

tování, u nehmotného majetku se promítá do ocen ní, 

 technického zhodnocení vlastního majetku provedeného nájemcem – v p ípad  

ukon ení pronájmu nebo zrušení souhlasu vlastníka s odpisováním nájemcem, ást 

hodnoty technického zhodnocení zvyšuje vstupní (z statkovou) cenu majetku. [6] 

Technické zhodnocení je nutné za ít odpisovat samostatn  (vzniká kategorie jiného 

majetku), pokud je: 

 provedené na vlastním majetku, který není majetkem vymezeným v zákon  – 

vzniká kategorie jiného majetku, 

 provedené na nemovité kulturní památce – vzniká jiný majetek se zvláštním 

zp sobem rovnom rného odpisování po dobu 15 let, 

 provedené na hmotném majetku, u kterého poplatník uplat uje mimo ádné odpisy, 

 provedené na pronajatém majetku v p ípad  uzav ení smlouvy s vlastníkem 

o provedení, úhrad  a odpisování technického zhodnocení. [6] 

 „Za technické zhodnocení nehmotného majetku se považují výdaje na ukon ené rozší ení 

vybavenosti nebo použitelnosti nehmotného majetku anebo zásahy, které mají za následek 

zm nu ú elu nehmotného majetku, pokud po ukon ení u jednotlivého nehmotného majetku 

evýší ástku 40 000 K .“ Na rozdíl od hmotného majetku se nejedná o souhrn výdaj  za 

celé zda ovací období, ale hodnotí se každá ukon ená akce zvláš .[6, s.74]  

3.4. Oce ování dlouhodobého majetku 

Oce ování lze chápat jako p azení pen žní hodnoty jednotlivým ú etním položkám. 

Ocen ní dlouhodobého majetku je nezbytné jednak pro posouzení finan ní situace podniku 

a finan ní analýzu, ale i pro výpo et ú etních a da ových odpis , které se vypo ítávají 

z hodnoty majetku ur ené ocen ním. [3,4] 

3.4.1. Oce ování dlouhodobého majetku v ú etním pojetí 

Oce ování dlouhodobého majetku je upraveno z hlediska ú etních p edpis  v § 24-27 

zákona o ú etnictví a tato ustanovení pro dlouhodobý majetek dále specifikuje § 47 

vyhlášky . 500/2002 Sb. 



24 
 

Ze zákona o ú etnictví vyplývá použití t í základních typ  cen pro ocen ní dlouhodobého 

majetku: 

a) po izovací cena – je cena po ízení a náklady s po ízením související, 

b) vlastní náklady – zahrnující p ímé náklady na výrobu nebo jinou innost (materiál, 

mzdy d lník ) a nep ímé náklady (nájem, mzdy režijních pracovník ) s výrobou 

nebo jinou inností související, 

c) reproduk ní po izovací cena – touto cenou se rozumí cena, za kterou by byl 

majetek po ízen v dob , kdy se o n m ú tuje. [4] 

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek se oce uje po izovací cenou p i získání majetku 

za úplatu a vlastními náklady v p ípad  vytvo ení tohoto majetku vlastní inností. Finan ní 

majetek se oce uje také zpravidla po izovací cenou. Pokud nelze zjistit náklady na 

vytvo ení majetku vlastní inností nebo byl majetek nabyt bezúplatn , oce uje se 

reproduk ní po izovací cenou. Pohledávky v podob  poskytnutých záloh na dlouhodobý 

hmotný, nehmotný a finan ní majetek se oce ují jmenovitou hodnotou. [3] 

Náklady, které souvisí s po ízením dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku za 

úplatu a jsou sou ástí po izovací ceny, vymezuje § 47 vyhlášky . 500/2002 Sb. T mito 

náklady se rozumí nap .: 

 odm ny za poradenské služby a zprost edkování, správní poplatky,  

 clo, dopravné, montáž,  

 náhrady za omezení vlastnických práv, 

 licence, patenty a jiná práva využitá p i po izování majetku, 

 pr zkumné, geologické, geodetické a projektové práce a další dle vyhlášky 

. 500/2002 Sb. [2] 

Sou ástí ocen ní dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku nejsou nap íklad: 

 náklady na zaškolení pracovník , 

 náklady na vybavení po izovaného dlouhodobého majetku zásobami, 

 kursové rozdíly, 

 smluvní pokuty a úroky z prodlení, 

 opravy a údržba a jiné dle vyhlášky . 500/2002 Sb. [2] 



25 
 

Technické zhodnocení zvyšuje hodnotu dlouhodobého nehmotného majetku a 

odpisovaného hmotného majetku. Dotace na po ízení majetku a dotace na úhradu úrok  

zahrnovaných do ocen ní majetku snižují ocen ní dlouhodobého nehmotného, hmotného 

majetku a technického zhodnocení. [4] 

3.4.2. Oce ování dlouhodobého majetku v da ovém pojetí 

Oce ování dlouhodobého majetku v da ovém pojetí upravuje § 29 ZDP, který se áste  

odvolává na ú etní p edpisy a jiné právní p edpisy. 

Ze ZDP vyplývá, že vstupní cenou hmotného majetku se rozumí: 

a) po izovací cena, je-li po ízen úplatn , s výjimkou n kterých osobních automobil . 

Pokud asový rozdíl mezi po ízení nemovitého majetku úplatn  a jeho vložením do 

obchodního majetku nebo p ed zahájením pronájmu je delší než 5 let, tak se 

majetek oce uje reproduk ní po izovací cenou, 

b) vlastní náklady, je-li majetek po ízen nebo vyroben ve vlastní režii, 

c) hodnota nesplacené pohledávky zajišt né p evodem práva u hmotného majetku, 

který z stává ve vlastnictví v itele, 

d) reproduk ní po izovací cena zjišt ná dle zákona . 151/1997 Sb., o oce ování 

majetku a o zm  n kterých zákon , 

e) cena, stanovená podle zvláštního p edpisu o oce ování majetku ke dni nabytí 

majetku, p i získání majetku zd ním nebo darováním, pokud u fyzických osob 

neuplynula od nabytí doba delší než 5 let,  

f) hodnota technického zhodnocení dokon eného po ínaje 1. lednem 2001 na 

hmotném majetku, jehož ú etní odpisy jsou výdajem dle ZDP, 

g) epo tená zahrani ní cena. [4] 

Pokud by p vodní majitel hmotného majetku v p ípadech uvedených v §30 odst. 10 ZDP 

neza al s odpisováním, je vstupní cenou u nabyvatele ta cena, z níž by p vodní vlastník 

odpisy uplat oval. Z hlediska ú etnictví toto není možné, majetek by musel být ocen n 

reproduk ní po izovací cenou. Vstupní cena hmotného majetku se snižuje o poskytnuté 

dotace ze státních fond  a státního rozpo tu, regionální rady soudržnosti, rozpo  obcí a 

kraj  aj. [4] 

 



26 
 

Cena s DPH 

3.5. Po ízení dlouhodobého majetku 

Dlouhodobý majetek má možnost po ídit ú etní jednotka n kolika zp soby: 

 koupí dlouhodobého majetku za hotové nebo na fakturu, 

 vytvo ením majetku vlastní inností (ve vlastní režii, aktivací), 

 získání majetku bezúplatným nabytím – darováním, d dictvím, jako p ebytek 

zjišt ný p i inventarizaci, vydáním majetku podle právních p edpis , 

 po ízení hmotného majetku formou finan ního pronájmu s jeho následnou koupí, 

 azením z osobního užívání do podnikání, 

 po ízením majetku pomocí bankovního úv ru, 

 pomocí plné i áste né dotace z ve ejných rozpo . [1,3,6] 

Postup ú tování po ízení dlouhodobého majetku je znázorn n ve schématu 1.  

Schéma 1: Po ízení dlouhodobého majetku (dále jen DM) 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Legenda ke schématu . 1 

1a – Po ízení DM koupí za hotové nebo nákupem od dodavatele na fakturu, cena bez DPH 

1a-DPH – DPH z ceny po ízeného majetku, nárok na odpo et mají pouze plátci DPH 

1b – Vytvo ení majetku vlastní inností 

1c – Získaní majetku darem 

2 – Za azení majetku do používání 
Zdroj: Vlastní zpracování dle Ú etnictví pro úplné za áte níky 2010 

1b 

1c 

2 

623 - Aktivace DNM 
624 – Aktivace DHM 

211 - Pokladna 
321 – Dodavatelé 

 

041 – Po ízení DNM 
042 – Po ízení DHM 

01x – DNM 
02x, 03x – DHM 

413 – Ostatní kapitálové fondy 

1a 

343 - DPH 
1a - DPH 



27 
 

3.6. Odpisování dlouhodobého majetku 

Dlouhodobý majetek je používán ú etní jednotkou v podniku po dobu delší než jeden rok, 

v tomto období se podílí na tvorb  výnos . Náklady na jeho po ízení se nezahrnují p ímo 

do náklad  ihned p i po ízení, ale zahrnují se do náklad  postupn  b hem let životnosti 

majetku. Toto postupné zahrnování po izovací ceny do náklad  se realizuje pomocí 

odpis . Odpis je ástka, která vyjad uje opot ebení dlouhodobého majetku za ur ité 

období. Opot ebení m že být fyzické, jenž nastává v d sledku používání dlouhodobého 

majetku nebo morální, které p edstavuje morální zastarání v d sledku technického vývoje. 

Odpisování je zp sob, jak rozložit do náklad  po izovací cenu majetku po více období. 

Sou et odpis  za dobu užívání dlouhodobého majetku p edstavují oprávky. Rozdíl mezi 

cenou, v níž je majetek ocen n v ú etnictví a oprávkami, je z statková cena, v níž je 

majetek uveden v rozvaze. [1,3] 

Odpisy se d lí na ú etní a da ové. Majetek se odpisuje vždy jen do výše vstupní nebo 

zvýšené vstupní ceny. Ú etní odpisy zobrazují skute né opot ebení majetku a p edstavují 

trvalé snížení hodnoty majetku. Da ové odpisy se uznávají jako náklad vynaložený na 

dosažení, zajišt ní a udržení zdanitelných p íjm . ZDP stanoví pro všechny ú etní 

jednotky stejná pravidla odpisování. Ú etní jednotky jsou povinny zjiš ovat výši ú etních 

odpis  dle ú etních p edpis . Uplatn ní da ových odpis  jako položky snižující základ 

dan  z p íjm  záleží na rozhodnutí ú etní jednotky, není to její povinností, nýbrž právem. 

[1,4,9] 

3.6.1. Funkce odpis  

Z hlediska firmy mají odpisy tyto funkce: 

a) nákladovou – pomocí odpis  je p enášena hodnota dlouhodobého majetku postupn  

do náklad , 

b) zdrojovou – odpisy p edstavují zdroje pro možné financování pot eb firmy. [10] 

Z hlediska státu mají odpisy tyto funkce 

a) fiskální – da ové odpisy ovliv ují výši p íjmu státního rozpo tu z dan  z p íjm , 

protože snižují základ dan  z p íjm . Stát by m l mít proto teoreticky zájem na co 

nejnižších a nejpomalejších odpisech, aby m l v tší p íjmy, 



28 
 

b) rozvojovou – pokud bude podnikatel m umožn no státem rychle odpisovat 

dlouhodobý majetek, jsou tím motivováni k rychlejší obm  strojního vybavení a 

k zavád ní moderních technologií, které umožní rozvoj firem a tím i celého 

hospodá ství. [10] 

3.6.2. Subjekt odpisování 

Subjektem odpisování, tím, kdo má právo odpisy uplat ovat, m že být: 

a) vlastník  

Odpisy m že uplat ovat p edevším vlastník majetku, který má k n mu vlastnické právo a 

má ho jako vlastní majetek evidován. Odpisovat majetek m že také poplatník, který má 

k n mu právo hospoda ení. Právo hospoda ení m že získat pouze organiza ní složka státu 

a státní organizace. [11] 

b) spoluvlastník 

Spoluvlastník m že odpisovat ást majetku ve výši svého spoluvlastnického podílu. Je to 

jediná možnost „podílového odpisování“ hmotného majetku, jenž je ve spoluvlastnictví 

fyzických nebo právnických osob. [11] 

c) nájemce 

Nájemce má právo uplat ovat odpisy hmotného a nehmotného majetku na základ  

smlouvy o nájmu podniku podle zákona . 513/1991 Sb., obchodní zákoník (dále jen 

obchodní zákoník) a písemného souhlasu pronajímatele k odpisování. Vlastník majetku tak 

postupuje právo na uplatn ní odpis  jinému da ovému subjektu. Technické zhodnocení 

pronajatého majetku a výdaje související s leasingem má nájemce možnost odpisovat na 

základ  písemné smlouvy a za spln ní t chto podmínek: 

 náklady (výdaje) na p edm tný majetek jsou hrazeny nájemcem, 

 vstupní cena u vlastníka majetku není zvýšena. [6,11] 

3.7. etní odpisy 

etní odpisy zobrazují skute né opot ebení majetku a jsou trvalým snížením hodnoty 

majetku. Povinnost ú etních jednotek odpisovat dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 

vychází ze zákona o ú etnictví. Majetek se m že odpisovat maximáln  do 100 % ceny, ve 



29 
 

které je ocen n v ú etnictví. Ú etní jednotky mají povinnost sestavovat odpisový plán, na 

jehož základ  provád jí ú etní odpisování majetku. [3,4,5] 

Pojem technické zhodnocení vymezují p edpisy da ové nikoliv ú etní. Z tohoto d vodu 

bude odpisování technického zhodnocení podrobn ji vysv tleno dále v kapitole da ové 

odpisy. Z hlediska ú etních odpis  dlouhodobého majetku by m ly odpisy vyjád it 

skute né opot ebení technického zhodnocení. [4] 

3.7.1. Odpisový plán 

Povinnost ú etních jednotek sestavovat odpisový plán, na jehož základ  odpisují majetek 

v pr hu jeho používání, vychází ze zákona o ú etnictví konkrétn  z § 28 odst. 6.  

Odpisový plán se d lí na dv ásti – vymezující a metodickou. Ve vymezující ásti jsou 

specifikovány jednotlivé druhy majetku ú etní jednotky a jejich rozd lení, limity pro 

za azení majetku do dlouhodobého hmotného nebo nehmotného majetku, zp sob ú tování 

drobného majetku atd. Ve vymezující ásti m že ú etní jednotka odkazovat na 

samostatnou vnitropodnikovou sm rnici týkající se ú tování dlouhodobého majetku. [3,4] 

V metodické ásti se stanoví metoda odpisování (postup, jakým bude majetek odpisován), 

sazba a doba odpisování. P edpokládaná doba odpisování by se m la co nejvíce shodovat 

se skute nou dobou používání majetku. Stanovení doby odpisování je ve v tšin  p ípad  u 

etních p edpis  v kompetenci ú etní jednotky, za p edpokladu, že ú etnictví poskytne 

rný a poctivý obraz skute né majetkové situace podniku. Výjimku tvo í z izovací 

výdaje, goodwill a oce ovací rozdíl k nabytému majetku, v t chto p ípadech stanovuje 

vyhláška . 500/2000 Sb. maximální dobu odpisování: 

 izovací výdaje – 5 let (vyhláška . 500/2002 Sb. v návaznosti na obchodní 

zákoník), 

 goodwill – 5 let, vyhláška stanoví i zp sob odpisování – rovnom rn , 

 kladný i záporný oce ovací rozdíl - 15 let, vyhláška stanoví i zp sob odpisování – 

rovnom rn . [3,4] 

S ohledem na významnost, v rný a poctivý obraz p edm tu ú etnictví a finan ní situace 

etní jednotky, má možnost ú etní jednotka p i odpisování majetku zohlednit 

edpokládanou zbytkovou hodnotu. Zbytkovou hodnotou se dle vyhlášky . 500/2000 Sb. 

rozumí  „ etní jednotkou zd vodnitelná kladná odhadovaná ástka, kterou by ú etní 



30 
 

jednotka mohla získat v okamžiku p edpokládaného vy azení majetku, po ode tení 

edkládaných náklad  na vy azení.“ [3, str. 404] 

Odpisový plán je pot eba b hem doby odpisování n kdy pozm nit. Stává se tak v p ípad  

výrazné zm ny p edpoklad , ze kterých ú etní jednotka p i ur ení výše odpis  vycházela. 

Tyto p edpoklady vedou i k jiné mí e snížení hodnoty majetku. Je tedy nutné p ehodnotit 

odpisování a odpisy zvýšit i snížit, a to je docíleno prodloužením nebo zkrácením doby 

životnosti majetku. P erušení ú etního odpisování není povoleno. Pokud se majetek 

nepoužívá, dochází k jeho zastarání i prostým plynutím asu. Odpisový plán se také 

pozm ní v situaci, kdy se ú etní jednotka rozhodne p ejít na odpisování se zohledn ním 

zbytkové hodnoty. [3] 

etní jednotka by se m la držet n kolika zásad: 

 odpisování majetku je možno zahájit v okamžiku, kdy je ú etní jednotka 

k odpisování oprávn na, 

 majetek odpisovat jen do výše jeho ocen ní v ú etnictví, 

 brát v úvahu p ípadné zvýšení vstupní ceny v d sledku technického zhodnocení a 

to od data, kdy bylo technické zhodnocení uvedeno do provozuschopného stavu, 

 sledovat možné vstupní zm ny souboru majetku v d sledky vy azení i za azení 

nového prvku do souboru, 

 ur it sazby odpis  podle asu (doby upot ebitelnosti) nebo dle vztahu k výkon m, 

 zaokrouhlovat odpisy majetku na celé koruny nahoru. [3] 

3.7.2. Neodpisovaný majetek z pohledu ú etnictví 

Majetek, který nelze odpisovat z hlediska ú etnictví, vymezuje zákon o ú etnictví a 

k n mu p íslušná vyhláška . 500/2002 Sb.: 

 pozemky,  

 um lecká díla, která nejsou sou ástí stavby, movité kulturní památky, sbírky, 

edm ty kulturní hodnoty a obdobné movité v ci stanovené zvláštními p edpisy, 

 nedokon ený dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek a technické zhodnocení, 

pokud není uvedeno do stavu zp sobilého k užívání, 

 finan ní majetek, 



31 
 

 najatý i obdobn  užívaný dlouhodobý hmotný nebo nehmotný majetek, pokud 

není stanoveno jinak zákonem o ú etnictví nebo vyhláškou . 500/2002 Sb.,  

 preferen ní limity, které nelze odpisovat podle asu nebo výkonu, 

 povolenky na emise. [4] 

3.7.3. Metody ú etního odpisování 

Pro výpo et ú etních odpis  lze využít t i základní metody: 

a) asová metoda odpisování – výše odpis  dlouhodobého majetku vychází z délky 

použití dlouhodobého majetku, 

b) výkonová metoda odpisování – výše odpis  dlouhodobého majetku závisí na 

výkonech, kterých bylo prost ednictvím majetku dosaženo, 

c) metoda komponentního odpisování – lze ji použít jen pro stavby, byty a nebytové 

prostory, samostatné movité v ci a soubory movitých v cí. [4] 

3.7.3.1 asová metoda odpisování 

Z hlediska asové metody je možno vybrat si mezi t emi základními variantami ú etního 

odpisování – rovnom rné, zrychlené nebo zpomalené ú etní odpisy. P íslušná varianta 

etního odpisování by m la být stanovena p edevším podle kritéria co nejv rn jšího 

zp sobu vyjád ení skute nosti. [4] 

edevším v p ípad  výpo tu odpis asovou metodou je nutné správn  ur it okamžik, od 

kterého je možno za ít dlouhodobý majetek odpisovat. Tím je okamžik, ke kterému se 

daný majetek stává hmotným i nehmotným majetkem. Ú etní odpisy lze po ítat 

s p esností na dny nebo na kalendá ní m síce. Výpo et na kalendá ní m síce se používá 

ast ji. Ú etní odpisy s výpo tem na kalendá ní m síce se za nou po ítat od po átku 

síce následujícího po m síci, v n mž byl majetek uveden do užívání, pokud si ú etní 

jednotka ve své vnit ní sm rnici nestanoví jinak. [3,4] 

1. Rovnom rné ú etní odpisy 

Rovnom rné ú etní odpisy by m ly být uplatn ny u majetku, k jehož opot ebovávání 

dochází rovnom rn  po celou dobu používání. Jako vhodný p íklad použití lze uvést tento: 

etní jednotka má ve svém majetku nákladní automobil, který p edpokládá využít po 

dobu 8 let. Každý rok bude najeto nákladním automobilem dle p edpokladu zhruba stejné 



32 
 

množství kilometr , tím se bude hodnota nákladního automobilu snižovat postupem let 

stejn . P i použití rovnom rných odpis  je v každém roce odpisování majetku odepsána a 

do ú etních náklad  p enesena stejná výše vstupní ceny. Pokud bude majetek po ízen 

v pr hu ú etního období, musí se spo ítat pom rná ást odpisu týkající se daného 

etního období. [4] 

Rovnom rný ro ní ú etní odpis lze spo ítat pomocí tohoto vzorce:  

                                    

 

kde: VC    = vstupní cena, 

         t       = doba odpisování. [4] 

2. Zrychlené (degresivní) ú etní odpisy 

Pomocí zrychlených ú etních odpis  by m l být odpisován majetek, který ztrácí svou 

hodnotu p edevším v prvních letech odpisování. P íkladem takového majetku m že být 

výpo etní technika. P i použití zrychlených ú etních odpis  platí pravidlo, že je v každém 

následujícím roce odpisování odepsána nižší ást hodnoty majetku než v roce p edchozím. 

Nejvyšší ro ní odpis je v prvním roce odpisování majetku, nejnižší ro ní odpis 

v posledním roce odpisování. [4] 

Zrychlený ú etní odpis lze spo ítat pomocí tohoto vzorce:  

 

 

kde: VC = vstupní cena, 

  t = doba odpisování, 

  i = rok odpisování. [4] 

3. Zpomalené (progresivní) odpisy 

Zpomalené ú etní odpisy by m ly být použity u majetku, který ztrácí svou hodnotu 

edevším v posledních letech své životnosti a na za átku používání bude jeho opot ebení 

minimální. P íkladem m že být budova, kterou si ú etní jednotka postaví za ú elem 

esunutí své výroby do této budovy. V prvních letech, než ú etní jednotka výrobu do této 

,
t

VCO

,
1*
1**2

tt
itVCO



33 
 

budovy p emístí, bude opot ebení této budovy nižší než v dalších letech, ve kterých již 

bude výroba v budov  probíhat. Nejen plynutím asu bude budova ztrácet svoji hodnotu, 

ale i v tším fyzickým zatížením v p ípad  probíhající výroby. P i použití zpomalených 

etních odpis  platí pravidlo, že je vždy v následujícím roce odpisování odepsána vyšší 

ást hodnoty majetku než v roce p edchozím. [4] 

Zpomalený ú etní odpis lze spo ítat pomocí tohoto vzorce:  

 

 

kde: VC = vstupní cena, 

  t = doba odpisování, 

  i = rok odpisování. [4] 

3.7.3.2 Výkonová metoda odpisování 

Výkonovou metodu odpisování je doporu eno používat p edevším u takového majetku, u 

hož je míra opot ebování zcela jednozna  závislá na mí e skute ného využití majetku. 

íkladem tohoto majetku mohou být výrobní stroje. [4] 

Výkonové odpisy lze ur it: 

 podle množství výkonových hodin – dle životnosti deklarovaného výrobcem nebo 

dle ú etní jednotkou odhadnuté životnosti. Stanoví se odpisový koeficient, který 

udává v tomto p ípad  opot ebení stroje zp sobené 1 hodinou provozu. Odpisový 

koeficient se dále vynásobí po tem hodin provozu v daném roce a vypo ítá se 

etní odpis pro daný rok. 

Odpisový koeficient lze spo ítat pomocí tohoto vzorce: 

 

 

kde: OK = odpisový koeficient, 

 ŽDV =  životnost deklarovaná výrobcem, 

 ŽOU =  životnost odhadnutá ú etní jednotkou.[3]   
   

,
1
**2

tt
iVCO

,
ŽOUJŽDV

VCOK



34 
 

 podle množství produkce – dle množství produkce deklarovaného výrobcem nebo 

dle ú etní jednotkou odhadnutého množství produkce. Vypo ítá se odpisový 

koeficient, který udává v tomto p ípad  opot ebení stroje zp sobené výrobou 

1 výrobku. Odpisový koeficient se dále vynásobí po tem skute  vyrobených 

výrobk  v daném roce a vypo ítá se ú etní odpis pro daný rok. 

Odpisový koeficient lze spo ítat pomocí tohoto vzorce: 

 

 

kde: OK = odpisový koeficient, 

 PKVDV =  po et kus  výrobk  deklarovaných výrobcem, 

 PKVOUJ =  po et kus  výrobk  odhadnutých ú etní jednotkou. [3] 
    

3.7.3.3 Metoda komponentního odpisování 

Metodu komponentního odpisování je možno použít u majetku, jehož jednotlivé složky 

mají r znou dobu životnosti odlišnou od celkov  p edpokládané doby životnosti majetku. 

Takovým majetkem jsou stavby, byty a nebytové prostory, samostatné movité v ci 

a soubory movitých v cí. Ú etní jednotka musí postupovat následujícím zp sobem: 

 vymezení druhu majetku, u kterého bude použita metoda komponentního 

odpisování, 

 stanovení zp sobu ur ení komponenty a pr hu používání, 

 ocen ní komponenty dle svých pot eb, 

 zachycení výše uvedených skute ností do pr kazného ú etního záznamu. [3] 

Komponentou se dle vyhlášky . 500/2002 Sb. rozumí: „ur ená ást majetku nebo souboru 

majetku, u které je výše ocen ní významná v pom ru k výši ocen ní celého majetku nebo 

souboru majetku a jejíž doba použitelnosti se významn  liší od doby použitelnosti majetku 

nebo souboru majetku.“ [2, str. 711] Komponenta se odpisuje b hem let používání 

samostatn  od ostatních komponent a od zbylé ásti majetku nebo souboru majetku. [3] 

Pokud použije ú etní jednotka metodu komponentního odpisování u majetku, který byl již 

uveden do užívání, tak se na komponenty rozd luje celkové ocen ní majetku a celková 

,
PKVOUJPKVDV

VCOK



35 
 

výše oprávek k majetku. Zárove  platí, že sou et z statkových cen p ipadajících na 

jednotlivé komponenty nesmí být vyšší než z statková cena celého majetku. [3] 

i vým  komponenty se ocen ní majetku sníží o výši ocen ní vy azované komponenty 

a poté zvýši o výši ocen ní nov  za azované komponenty v etn  náhradních díl  

spot ebovaných na vým nu komponenty a o náklady související s vým nou této 

komponenty. Pokud vy azovaná komponenta není k okamžiku vy azení pln  odepsána, 

provede ú etní jednotka odpis z statkové ceny vy azované komponenty do náklad . Pokud 

dojde k vým  komponenty, musí ú etní jednotka: 

 odepsat vy azovanou komponentu, pokud její z statková cena není nulová, 

 vy adit odepsanou komponentu ve vstupní cen , 

 naú tovat do hodnoty majetku vstupní cenu nov  za azované komponenty. [3] 

Metoda komponentního odpisování mohla být poprvé použita od 1. 1. 2010. Z hlediska 

dan  z p íjmu dle Pokynu Generálního finan ního editelství GF -D-2 k vyjasn ní 

pochybností a sjednocení postupu p i výpo tu dan  z p íjm  právnických osob, nebude 

akceptována ú etní metoda komponentního odpisování majetku pro stanovení základu 

dan . Poplatník bude povinen výsledek hospoda ení upravit o veškeré vlivy vzniklé 

použitím této ú etní metody odpisování majetku. Hmotný majetek odepisovaný pro ú etní 

ely komponentn , bude tak i nadále pro da ové ú ely odpisován jako celek podle 

 § 26 až 33 ZDP, což vylu uje, aby jednotlivé komponenty byly odpisovány v jiné 

odpisové skupin  než hmotný majetek jako celek. [12] 

3.7.4. tování ú etních odpis  

Odpisy se ú tují zpravidla jedenkrát ro  do náklad  na konci rozvahového období. 

etní jednotka m že reáln  uvažovat o výpo tu ú etních odpis  s p esností na m síce 

a ú tovat o t chto odpisech jedenkrát za ú etní období, pokud nereprezentuje své výsledky 

v pr hu roku mimo ú etní jednotku. Ú tování odpis  každý m síc je vhodné použít 

v p ípad , že ú etní jednotka prezentuje b hem roku své díl í výsledky. M že je 

prezentovat extern  pro banky nebo intern  pro vlastníky dané spole nosti, kte í nejsou 

ímo ve spole nosti p ítomni. [3] 

 

 



36 
 

Postup ú tování ú etních odpis  je znázorn n ve schématu 2.  

Schéma 2 : Odpisy dlouhodobého majetku 

 

 

 

Legenda ke schématu . 2 

1 – Zaú tování ro ního ú etního odpisu (m sí ního)  

Zdroj: Vlastní zpracování dle Ú etnictví podnikatel  2010 

3.8. Da ové odpisy 

Da ové odpisování upravuje zejména § 26-33 ZDP. Ú etní jednotka má možnost jako 

poplatník z dan  z p íjm  uplatnit da ové odpisy jako položku snižující základ dan . [4,5] 

„Da ové odpisy jsou fiktivní da ové výdaje, které snižují základ dan  poplatníka. Fiktivní 

proto, že jsou v jednotlivých zda ovacích obdobích pouze ástí výdaj  skute ných, které 

podle ZDP do da ov  uznatelných náklad  zahrnout nelze. Da ov  uznatelným nákladem 

se vždy rozumí náklad vynaložený pro ú ely dosažení, zajišt ní a udržení zdanitelných 

íjm  pouze pro ú ely zdan ní, a to jako soubor nejen výdaj  reálných, nýbrž i fiktivních, 

jimiž jsou odpisy, které poplatník fakticky nevynakládá, ale má možnost o n  snížit sv j 

základ dan .“ [11, s. 15] 

etní jednotka má možnost da ové odpisování kdykoli až na výjimky p erušit. Dochází 

k tomu v p ípad , kdy se poplatník v daném zda ovacím období ocitl v da ové ztrát , 

kterou by uplatn ním da ových odpis  pouze dále prohluboval. P i dalším pokra ování 

erušeného odpisování však je nutné navázat na p edchozí postup odpisování, jako by 

k p erušení odpisování v bec nedošlo. Fyzické osoby mající p íjmy z podnikání nebo jiné 

samostatné výd le né innosti nebo z pronájmu nemohou uplatnit v ur itém zda ovacím 

období da ové odpisy jako položku snižující základ dan , pokud v daném zda ovacím 

období uplatní výdaje procentem ze zdanitelných p íjm  tzv. výdajovým paušálem. 

V daném zda ovacím období vedou fyzické osoby da ové odpisy pouze eviden  a  

nemohou si o toto zda ovací období prodloužit dobu odpisování. Pokud ale nejsou 

 

1 

551 - Odpisy DNM a DHM 
07 - Oprávky k DNM  
08 – Oprávky k DHM 



37 
 

uplat ovány výdaje procentem ze zdanitelných p íjm , tak se doba odpisování majetku 

prodlužuje o dobu, po kterou bylo da ové odpisování p erušeno. [4] 

„Odpisování znamená zahrnování odpis  z majetku evidovaného v majetku poplatníka, 

který se vztahuje k zajišt ní zdanitelného p íjmu, do výdaj  (náklad ) k zabezpe ení tohoto 

íjmu.“ [11, s. 16] Da ové odpisování je možno zahájit až po uvedení po izované v ci do 

stavu zp sobilého k užívání, rozhodující je tedy okamžik za azení majetku do užívání a ne 

okamžik jeho po ízení.  Majetek lze odpisovat pouze do výše vstupní ceny nebo zvýšené 

vstupní ceny. Da ové odpisy se stejn  jako ú etní odpisy zaokrouhlují na celé koruny 

nahoru. [11] 

3.8.1. Neodpisovaný majetek z da ového pohledu 

 Majetek, který nelze z da ového hlediska odpisovat, vyplývá ze ZDP: 

a) bezúplatn  p evedený majetek podle smlouvy o finan ním pronájmu s následnou koupí 

najaté v ci, pokud vedlejší po izovací výdaje nep evýší 40 000 K , 

b) stitelský celek trvalých porost  s dobou plodnosti delší než 3 roky, jež nedosáhl 

plodonosného stá í, 

c) hydromeliorace do dvou let po jejím dokon ení,  

d) um lecké dílo, které je hmotným majetkem a není sou ástí stavby a budovy, p edm ty 

muzejní a galerijní hodnoty, pop ípad  jejich soubor v muzeích a památkových 

objektech, stále výstavní soubory a knihovní fondy knihoven jednotné soustavy, 

pop ípad  jiné fondy, 

e) movitá kulturní památka a soubory movitých kulturních památek, 

f) hmotný majetek p evzatý povinn  bezúplatn  podle zvláštních právních p edpis , 

g) inventariza ní p ebytky hmotného majetku zjišt né podle zvláštního právního p edpisu, 

pokud nebyly p i zjišt ní zaú továny ve prosp ch výnos , 

h) hmotný movitý majetek nabytý v itelem v d sledku zajišt ní závazku p evodem 

práva, a to po dobu zajišt ní tohoto závazku a za p edpokladu, že jej po tuto dobu bude 

odpisovat p vodní vlastník, uzav e-li s v itelem smlouvu o výp ce, 

i) hmotný majetek, jehož bezúplatné nabytí bylo p edm tem dan  darovací a bylo v dob  

nabytí od dan  darovací osvobozeno, 

j) najatý hmotný majetek v etn  hmotného majetku, který je p edm tem smlouvy 

o finan ním pronájmu s následnou koupí najatého hmotného majetku nebo obdobné 



38 
 

smlouvy uzav ené v zahrani í, pokud odpisy nebo položky obdobného charakteru 

uplat uje jiná osoba než vlastník, 

k) objekty hrazení a úpravy byst in, lesnicko-technické meliorace, ložiska nerostných 

surovin evidovaná v majetku poplatník  p ed 1. 1. 1997, 

l) technické zhodnocení provedené nájemcem na osobním automobilu kategorie M1 

najatém podle smlouvy o finan ním pronájmu s následnou koupí do konce roku 2007 

s ur itými výjimkami. V roce 2004 byl stanoven horního limit hodnoty osobního 

automobilu kategorie M1 k uznání do da ových náklad  na 900 000 K  a následn  od 

roku 2005 na 1 500 000 K . Dále by byly z odpisování vylou eny výdaje hrazené 

nájemcem, které tvo í sou ást ocen ní hmotného majetku pronajatého formou 

finan ního pronájmu s následnou koupí, pokud by celkové nájemné bylo rovno nebo 

vyšší než 900 000 K  v roce 2004 a od roku 2005 vyšší než 1 500 000. Toto ustanovení 

je od 1. 1. 2008 zrušeno, ale pro výše uvedené osobní automobily po ízené koupí nebo 

formou finan ního pronájmu s následnou koupí hmotného majetku do konce roku 2007 

stává v platnosti až do vy azení takového majetku, 

m) pozemky, 

n) nehmotný majetek nabytý vkladem zahrani ní právnickou nebo fyzickou osobou a to 

v p ípad , že vklad má hodnotu vyšší, než m že vkladatel prokázat.  V tomto p ípad  

lze uplatnit odpisy pouze do výše úhrady prokázané vkladatelem. [2,4] 

Cena majetku vylou eného z odpisování je do výše p íjm  z jeho prodeje da ov  ú inná. 

[11] 

3.8.2. Volba odpisové skupiny majetku 

Každý odpisovaný hmotný majetek musí da ový subjekt za adit do odpisové skupiny 

v prvním roce odpisování. Odpisová skupina se zvolí podle charakteru hmotného majetku 

a podle p ílohy . 1 ZDP.  Pokud konkrétní hmotný majetek není uveden v p íloze ZDP, 

a proto ho nelze za adit do n které odpisové skupiny, za adí majetek ú etní jednotka do 

odpisové skupiny 2. Hmotný majetek odpisovaný asov  a nehmotný majetek se do 

odpisových skupin neza azují. [6]  

esné a jasné ur ení kódu Standardní klasifikace produkce (SKP) zna  zjednoduší 

stanovení odpisové skupiny majetku. P edm tem SKP je základní t íd ní všech výrobk  

(zboží), prací výrobní povahy, služeb (aktivit) v etn  oprav, údržby a instalace. [6,11] 



39 
 

íd ní hmotného majetku do odpisových skupin je uvedeno v P íloze . 1. 

V ZDP je nyní definováno 6 odpisových skupin, tabulka 1 uvádí minimální dobu 

odpisování pro jednotlivé skupiny: 

Tabulka 1: Minimální doba odpisování u odpisových skupin hmotného majetku 

Odpisová skupina Doba odpisování 
1 3 roky 
2 5 let 
3 10 let 
4 20 let 
5 30 let 
6 50 let 

Zdroj: Zákon . 586/1992 Sb., o daních z p íjm  

Zvolená odpisová skupina se po dobu odpisování nem ní, to neplatí v p ípad , že dojde ke 

zm  zákona a p azení majetku v p íloze zákona do jiné odpisové skupiny. Zvolený 

zp sob odpisování z stane stejný. Výjimku z nem nnosti odpisové skupiny b hem doby 

odpisování mají stavební díla za azovaná do odpisových skupin 5 nebo 6 podle hlavního 

užívání. Dojde-li u stavebního díla ke zm  hlavního užívání, zm ní se i zat íd ní 

stavebního díla do odpisové skupiny. [6] 

3.8.3. Metody výpo tu da ového odpisu 

Ro ní da ový odpis lze uplatnit dle ZDP u hmotného majetku, který je evidován u 

poplatníka ke konci p íslušného zda ovacího období.  Zvolený zp sob odpisování nelze 

hem doby odpisování majetku m nit. [1,6] 

Pro výpo et da ových odpis  lze využít dva základní zp soby odpisování: 

a) rovnom rné (lineární) da ové odpisování, 

b) zrychlené (degresivní) da ové odpisování. 

U ur itého druhu majetku má poplatník povinnost použít: 

c) asové da ové odpisování. [1,6] 

3.8.3.1 Rovnom rné (lineární) da ové odpisování 

Rovnom rné da ové odpisy se po ítají ze vstupní ceny pomocí maximálních ro ních 

odpisových sazeb, které jsou uvedeny v ZDP. [4] 



40 
 

Rovnom rný da ový odpis lze spo ítat pomocí tohoto vzorce:  

               

kde: VC  =  vstupní cena, 

 ROS =  ro ní odpisová sazba v p íslušném roce odpisování. [4] 

Rovnom rný da ový odpis ze zvýšené vstupní ceny, který se využije ve zda ovacím 

období, kdy dojde ke zvýšení p vodní vstupní ceny technickým zhodnocením, lze spo ítat 

pomocí tohoto vzorce:  

          

  

kde: ZVC  =  zvýšená vstupní cena, 

 ROSPZVC = ro ní odpisová sazba pro zvýšenou vstupní cenu v p íslušném roce 

[4] 

Od roku 2005 ZDP umož uje rovnom rné odpisování u vymezeného majetku t mito 

zp soby: 

a) bez zvýšení odpisu v prvním roce odpisování, 

b) se zvýšením odpisu v prvním roce odpisování o 20 %, 15 % nebo 10%. [11] 

ZDP umož uje v p ípad  n kterých podnikatelských subjekt  zvýšit v prvním roce 

odpisování odpisy majetku za azeného v odpisových skupinách 1-3. Zvýšit odpis 

hmotného majetku v prvním roce odpisování je povoleno jen prvním vlastník m tohoto 

majetku, za kterého se považuje i poplatník, který majetek vyrobil ve vlastní režii. [4,6]  

Ro ní odpisové sazby v níže uvedených tabulkách 2-5 jsou maximální možné, poplatník 

že p i výpo tu ro ního da ového odpisu využít i sazby nižší. Využije toho v situaci, kdy 

jeho základ dan  z p íjm  je p ed uplatn ním da ových odpis  sice kladný, ale v p ípad  

uplatn ní maximáln  p ípustných ro ních odpis  by se podnikatel dostal do da ové ztráty. 

Nižší ro ní odpisové sazby nemohou využít fyzické osoby mající p íjmy ze samostatn  

výd le né innosti i z pronájmu, pokud uplat ují výdaje procentem ze zdanitelných 

íjm  a fyzické osoby, které odpisovaný majetek používají také k soukromým ú el m. 

[11]  

 

,
100
* ROSVCO

,
100

* ROSPZVCZVCO



41 
 

Pro výpo et rovnom rných da ových odpis  jsou uvedeny v ZDP tyto maximální ro ní 

odpisové sazby: 

Tabulka 2: Ro ní odpisová sazba bez zvýšení odpisu v prvním roce odpisování 

Odpisová skupina Ro ní odpisová sazba 
v prvním roce v dalších letech pro zvýšenou 

1 20 40 33,3 
2 11 22,25 20 
3 5,5 10,5 10 
4 2,15 5,15 5,0 
5 1,4 3,4 3,4 
6 1,02 2,02 2,0 

Zdroj: Zákon . 586/1992 Sb., o daních z p íjm  

 

Tabulka 3: Ro ní odpisová sazba se zvýšením odpisu v prvním roce odpisování o 20% 

Odpisová skupina Ro ní odpisová sazba 
v prvním roce v dalších letech pro zvýšenou 

1 40 30 33,3 
2 31 17,25 20 
3 24,4 8,4 10 

Zdroj: Zákon . 586/1992 Sb., o daních z p íjm  

 

Tabulka 4: Ro ní odpisová sazba se zvýšením odpisu v prvním roce odpisování o 15% 

Odpisová skupina Ro ní odpisová sazba 
v prvním roce v dalších letech pro zvýšenou 

1 35 32,5 33,3 
2 26 18,5 20 
3 19 9 10 

Zdroj: Zákon . 586/1992 Sb., o daních z p íjm  

 

Tabulka 5: Ro ní odpisová sazba se zvýšením odpisu v prvním roce odpisování o 15% 

Odpisová skupina Ro ní odpisová sazba 
v prvním roce v dalších letech pro zvýšenou 

1 30 35 33,3 
2 21 19,75 20 
3 15,4 9,4 10 

Zdroj: Zákon . 586/1992 Sb., o daních z p íjm  



42 
 

3.8.3.2 Zrychlené (progresivní) da ové odpisování 

Zrychlené da ové odpisování je druhý ze základních zp sob , který je možné použít pro 

odpisování hmotného majetku. Oproti rovnom rným da ovým odpis m umož ují 

zrychlené da ové odpisy odepsat v prvních letech odpisování vyšší ástky. P i výpo tu 

zrychlených da ových odpis  se používají tzv. koeficienty pro zrychlené odpisování. [4] 

a) Zrychlený da ový odpis v prvním roce odpisování lze spo ítat pomocí tohoto vzorce:  

          

 

kde: VC = vstupní cena 

 K1 = koeficient pro zrychlený da ový odpis pro první rok odpisování. [11] 

b) Zrychlený da ový odpis v dalších letech odpisování lze spo ítat pomocí tohoto vzorce:  

          

 

kde:  ZC = z statková cena, 

 K2 = koeficient pro zrychlené odpisování pro další roky odpisování, 

 n = po et let, po které již byl majetek odpisován. [11] 

statková cena = vstupní cena – sou et uplatn ných ro ních odpis  

c) Zrychlený da ový odpis ze zvýšené z statkové ceny v roce provedení technického 

zhodnocení lze spo ítat pomocí tohoto vzorce: 

 

 

kde: ZZC = zvýšená z statková cena, 

 K3 = koeficient zrychleného odpisování pro zvýšenou z statkovou cenu. [11] 

 

 

,
1K

VCO

,*2

2 nK
ZCO

,*2

3K
ZZCO



43 
 

d) Zrychlený da ový odpis ze zvýšené vstupní ceny po provedení technického zhodnocení 

lze spo ítat v dalších letech pomocí tohoto vzorce: 

 

 

kde: ZZC = zvýšená z statková cena, 

 K3 = koeficient zrychleného odpisování pro zvýšenou z statkovou cenu, 

 n = po et let, po které již bylo odpisováno ze zvýšené z statkové ceny. [11] 

Od roku 2005 zákon o daních z p íjm  umož uje stejn  jako v p ípad  rovnom rného 

odpisování, zrychlené odpisování u vymezeného majetku t mito zp soby: 

a) bez zvýšení odpisu v prvním roce odpisování, 

b) se zvýšením odpisu v prvním roce odpisování o 20 %, 15% nebo 10 %. [11] 

ZDP umož uje n kterým podnikatelským subjekt m zvýšit v prvním roce odpisování 

zrychlený da ový odpis majetku. Toto zvýšení se provede tak, že se vypo te ro ní odpis 

stanovený koeficientem pro první rok odpisování a k výsledné ástce se p ipo ítá 20,15 

nebo 10 % ze vstupní ceny. [11] 

Pro výpo et zrychlených da ových odpis  jsou uvedeny v ZDP tyto koeficienty: 

Tabulka 6: Koeficienty pro zrychlené odpisování 

Odpisová skupina Koeficient pro zrychlené odpisování 
v prvním roce v dalších letech pro zvýšenou 

1 3 4 3 
2 5 6 5 
3 10 11 10 
4 20 21 20 
5 30 31 30 
6 50 51 50 

Zdroj: Zákon . 586/1992 Sb., o daních z p íjmu 

 

 

 

,*2

3 nK
ZZCO



44 
 

3.8.3.3 asové da ové odpisování 

Metoda asového odpisování se použije pro tento majetek: 

 otvírky nových lom , pískoven a hliniš , 

 technické rekultivace, pokud nejsou sou ástí hmotného majetku, 

 do asné stavby a d lní díla, 

 matrice, zápustky, formy, modely, šablony, 

 technické zhodnocení na nemovité kulturní památce. [6] 

Ro ní výše odpis  pomocí asového odpisování se stanoví s p esností na dny nebo na celé 

síce, po ínaje následujícím m sícem po dni, kdy byl majetek uveden do užívání a 

zaevidován. P i zahájení nebo ukon ení odpisování v pr hu zda ovacího období lze 

uplatnit jako da ový výdaj pouze pom rnou výši odpis  p ipadající na toho zda ovací 

období. asové odpisování nelze p erušit. [9,6] 

Odpis jako podíl vstupní ceny a stanovené doby trvání 

Ro ní odpis, který se vypo ítá jako podíl vstupní ceny a stanovené doby trvání, se použije 

u otvírek nových lom , pískoven, hliniš , technické rekultivace, pokud nejsou sou ástí 

hmotného majetku, do jehož vstupní ceny jsou zahrnuty a dále u do asných staveb a 

lních d l. Takto vypo tený odpis se uplatní také u hmotného majetku, jehož životnost 

nebo doba trvání je stanovena v letech obecn  závazným právním p edpisem nebo 

íslušným orgánem na základ  zmocn ní ve zvláštním zákon . [11] 

Odpis jako podíl vstupní ceny a doby použitelnosti 

Ro ní odpis, který se vypo ítá jako podíl vstupní ceny a stanovené doby použitelnosti nebo 

stanoveného po tu vyrobených odlitk  nebo výlisk  se uplatní u matric, zápustek, forem, 

model , šablon. [11] 

Ro ní odpis ve výši jedné patnáctiny ze vstupní ceny se aplikuje u technického zhodnocení 

provedeného na nemovité kulturní památce. [11] 

3.8.3.4 Mimo ádné odpisy 

Novela ZDP provedená zákonem . 216/2009 Sb. vložila do zákona ustanovení o 

mimo ádných odpisech, v souvislosti se snahou o zmírn ní dopad  celosv tové finan ní 

krize na naše hospodá ství a podnikatelské subjekty. Toto ustanovení umož uje 



45 
 

poplatník m majetek zat íd ný v 1. a 2. odpisové skupin  odpisovat formou mimo ádných 

odpis . Poplatník si m že vybrat, zdali bude vybraný majetek odpisovat formou 

mimo ádných odpis  v podporovaném období nebo bude odpisovat pomocí rovnom rných 

nebo zrychlených da ových odpis . [4,11] 

Oproti rovnom rným nebo zrychleným odpis m bude možno majetek v p ípad  

mimo ádných odpis  odepsat za dobu podstatn  kratší. Hmotný majetek zat íd ný 

v 1. odpisové skupin  se bude odpisovat místo 3 let jen 12 m síc  a v 2. odpisové skupin  

se bude majetek odpisovat místo 5 let jen 24 m síc . Význam této úpravy spo ívá 

v rychlejším da ovém odpisování majetku v 1. a 2. odpisové skupin  a tím motivování 

poplatník  k nákupu tohoto majetku v období finan ní a ekonomické krize a podporování 

poptávky po tomto druhu majetku. [4,11] 

Základní podmínky pro uplatn ní mimo ádných odpis : 

 majetek musí být po ízen v dob  od 1. 1. 2009 do 30. 6. 2010, 

 majetek musí být zat íd n v 1. nebo 2. odpisové skupin , 

 poplatník musí být prvním vlastníkem majetku, 

 odpisovat se musí od následujícího m síce po dni, v n mž byly spln ny podmínky 

pro odpisování, 

 odpisování musí být m sí ní, 

 odpisování nelze p erušit, 

 i zahájení nebo ukon ení odpisování v pr hu zda ovací období lze uplatnit 

odpisy za m síce, které na zda ovací období p ipadají, 

 mimo ádné odpisy nelze použít u majetku asov  odpisovaného, 

 technické zhodnocení odpisovaného majetku nezvyšuje jeho vstupní cenu a 

odpisuje  se  jako  samostatný  majetek  ve  stejn  skupin ,  jako  je  majetek,  na  n mž  

bylo technické zhodnocení provedeno, 

 i vy azení majetku lze da ový odpis uplatnit ješt  v m síci vy azení. [14]   

3.8.4. Da ové odpisy nehmotného majetku 

Da ové odpisy nehmotného majetku jsou upraveny v § 32a ZDP. Nehmotný majetek m že 

krom  vlastníka odpisovat poplatník, který k n mu nabyl právo užívání za úplatu. [6] 

 



46 
 

Da ový odpis nehmotného majetku se stanoví, pokud: 

a) je sjednána smlouva o užívání na dobu ur itou, jako podíl vstupní ceny a doby 

sjednané kupní smlouvou. Odpis se stanoví s p esností na dny nebo m síce, 

po ínaje m sícem následujícím po dni, ve kterém byly spln ny podmínky pro 

odpisování, 

b) není sjednána smlouva o užívání na dobu ur itou, rovnom rným da ovým 

odpisováním bez p erušení podle doby odpisování, která je ur ena v ZDP 

následovn : 

 audiovizuální dílo 18 m síc , 

 software 48 m síc , 

 izovací výdaje 60 m síc , 

 ostatní nehmotný majetek 72 m síc . [6] 

Provedením technického zhodnocení a spln ním podmínek pro odpisování dochází ke 

zvýšení vstupní ceny nehmotného majetku. M sí ní odpis po provedení technického 

zhodnocení se stanoví jako rovnom rný da ový odpis ze zvýšené vstupní ceny snížené 

o již uplatn né odpisy. Majetek se takto odpisuje bez p erušení po zbývající dobu 

odpisování, která musí init nejmén : 

 u audiovizuálního díla 9 m síc , 

 u softwaru a nehmotných výsledk  výzkumu a vývoje18 m síc , 

 u nehmotného majetku, je-li právo užívání sjednáno na dobu ur itou, do konce 

doby sjednané smlouvou, 

 u ostatního nehmotného majetku 36 m síc . [6] 

3.8.5. Polovi ní odpis 

 V praxi nastávají situace, kdy poplatník nem že dle ZDP uplatnit v daném zda ovacím 

období rovnom rný nebo zrychlený da ový odpis v plné výši, ale jen v polovi ní výši.  

Polovi ní da ový odpis lze uplatnit: 

a) z hmotného majetku v evidenci poplatníka na po átku zda ovacího období, dojde-li 

v pr hu zda ovacího období: 



47 
 

 k vy azení majetku z evidence p ed koncem zda ovacího období 

nap .: prodejem, likvidací, darováním, pokud nebyl uplatn n odpis z jiného 

možného d vodu a majetek nebyl dosud pln  odepsán, 

 k p evedení majetku na jinou právnickou nebo fyzickou osobu podle zvláštních 

edpis , 

 k ukon ení podnikatelské innosti nebo jiné samostatné výd le né innosti 

nebo k ukon ení pronájmu, 

 k ukon ení nájemního vztahu p i odpisování technického zhodnocení nájemcem 

nebo p i ukon ení výp ky movitého majetku, 

b) z hmotného majetku získaného v pr hu zda ovacího období, který je v evidenci 

poplatníka na konci zda ovacího období a poplatník pokra uje v odpisování zapo atém 

vodním vlastníkem, 

c) z hmotného majetku v evidenci poplatníka po celé zda ovací období, pokud byl na 

poplatníka vyhlášen konkurz b hem zda ovacího období anebo vstoupil do likvidace, 

[4] 

d) z hmotného majetku v evidenci poplatníka – právnické osoby za zda ovací období, jež 

je kratší než 12 m síc , tímto obdobím se míní: „období od rozhodného dne fúze nebo 

evodu jm ní na spole níka a nebo rozd lení obchodní spole nosti i družstva do 

konce kalendá ního nebo hospodá ského roku, v n mž byly fúze nebo p evod jm ní na 

spole níka i rozd lení zapsány v obchodním rejst íku.“ [11, str. 90] 

„Ustanovení zákona umož ující uplatn ní da ového odpisu v polovi ní výši se využije i 

v p ípad , kdy dochází v pr hu zda ovacího období ke zm  právní formy ve ejné 

obchodní spole nosti nebo komanditní spole nosti na jinou obchodní spole nost nebo 

družstvo, a naopak akciové spole nosti nebo spole nosti s ru eným omezeným i 

družstva na ve ejnou obchodní spole nost nebo komanditní spole nost.“ [11, str. 91] 

3.9. Vy azení dlouhodobého majetku 

Dlouhodobý majetek m že být vy azen z ú etní evidence v okamžiku, kdy je pln  

odepsán. Jeho z statková cena je rovna nule. Vy azení dlouhodobého majetku dle 

schématu 3 se provádí na základ  protokolu (zápisu) o vy azení, pop ípad  dalšími 

etními doklady podle zp sobu vy azení. [5] 



48 
 

Schéma 3: Vy azení pln  odepsaného majetku z ú etní evidence 

 

 

 

 

 

 

Legenda ke schématu: 

1 -  Vy azení majetku z ú etní evidence 

Zdroj: Vlastní zpracování dle Ú etnictví pro úplné za áte níky 

 

V praxi nastávají situace, kdy je nutno majetek vy adit z ú etní evidence i když není ješt  

pln  odepsán a vykazuje kladnou z statkovou hodnotu. Majetek se vy azuje v t chto 

situacích p edevším: 

 prodejem, 

 likvidací v d sledku p ed asného fyzického opot ebení, 

  d sledkem škody nebo manka, 

 darováním, 

 vkladem do jiné obchodní spole nosti, 

 evedením do osobního užívání. [3,5] 

Pokud není dlouhodobý majetek ješt  zcela odepsán, vy azení majetku se uskute ní ve 

dvou krocích: 

a) zaú tování jednorázového odpisu z statkové ceny dle schématu 4, aby byla 

statková cena rovna nule, 

b) vy azení majetku z evidence. [5] 

 

 

 

1 

07x - Oprávky k DNM 

08x – Oprávky k DHM 

01x - DNM 

02x - DHM 
 



49 
 

07x – Oprávky k DNM 

08x – Oprávky k DHM 

551 – Odpisy DHM a DNM 

549- Manka a škody 

543 - Dary 

367- Závazky z upsaných  

nesplacených cenných 
papír  a vklad  

491 – Ú et individuálního 
podnikatele 

Schéma 4: Zaú tování jednorázového odpisu z statkové ceny (dále jen ZC) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Legenda ke schématu 

1a – Jednorázový odpis ZC p i vy azení majetku prodejem 

1b – Jednorázový odpis ZC p i vy azení majetku likvidací v d sledku p ed asného 

fyzického opot ebení 

1c - Jednorázový odpis ZC p i vy azení majetku v d sledku manka a škody 

1d - Jednorázový odpis ZC p i vy azení majetku darováním 

1e - Jednorázový odpis ZC p i vy azení majetku vkladem do jiné obchodní spole nosti 

1f - Jednorázový odpis ZC p i vy azení majetku z d vodu p edení do osobního užívání  

Zdroj: Vlastní zpracování dle Ú etnictví podnikatel  2010 

1b 

1c 

1f 

1e 

1d 

541 - Z statková cena prodaného 

 DNM a DHM 

1a 



50 
 

4. Vlastní rozbor 

Ve vlastním rozboru budou aplikovány metody výpo tu ú etních a da ových odpis  na 

konkrétních p ípadech. Výpo et bude proveden od okamžiku za azení po ízeného majetku 

do užívání až po okamžik jeho úplného odepsání. Získané informace budou graficky 

znázorn ny.  

4.1. etní odpisy 

íklad 1: Rovnom rné ú etní odpisy 

Spole nost SRX, a. s. koupila 21. 6. 2009 a za adila do užívání osobní automobil 

v hodnot  350 000 K . Osobní automobil bude ve spole nosti dle jejího p edpokladu 

používán k podnikatelským ú el m po dobu 60 m síc . Spole nost má ve svém vnit ním 

edpise stanovený limit pro ocen ní dlouhodobého majetku na 40 000 K , osobní 

automobil tento limit splnil a stává se tak dlouhodobým hmotným majetkem. Dle 

odpisového plánu spole nost odpisuje osobní automobil rovnom rnými ú etními odpisy. 

Spole nost musí v roce 2009 vypo ítat jen pom rnou výši odpis  p ipadajících na tento 

rok, tedy 6 m síc . V d sledku toho se budou ú etní odpisy po ítat na 6 ú etních období, 

v roce 2014 bude pom rná výše odpis  6 m síc . Postup výpo tu je znázorn n v tabulce 7. 

Tabulka 7: Výpo et rovnom rných ú etních odpis   

Rok Výpo et Výše odpisu v K  
2009 (350 000 : 5) * (6 : 12) 35 000   
2010 (350 000 : 5) 70 000 
2011 (350 000 : 5) 70 000 
2012 (350 000 : 5) 70 000 
2013 (350 000 : 5) 70 000 
2014 (350 000 : 5) * (6 :12) 35 000 

Zdroj: Vlastní zpracování 

íklad 2: Výkonové ú etní odpisy 

Spole nost KLO, s. r. o. si po ídila 16. 3. 2007 výrobní stroj v celkové hodnot  800 000 

. Stroj byl za azen do užívání 1. 4. 2007. Výrobcem je zaru ena životnost stroje na 

80 000 výrobk . Spole nost má ve svém vnit ním p edpise stanovený limit pro ocen ní 

dlouhodobého majetku na 40 000 K , stroj tento limit splnil a stává se tak dlouhodobým 



51 
 

hmotným majetkem. Stroje odpisuje spole nost dle odpisového plánu výkonovými odpisy. 

Pomocí stoje bylo vyrobeno v roce 2007 - 5 000 ks výrobk , v roce 2008 -  20 000 ks, 

v roce 2009 – 40 000 ks výrobk , v roce 2010 – 15 000 ks výrobk . Postup výpo tu je 

znázorn n v tabulce 8. 

Tabulka 8: Výpo et výkonových ú etních odpis  

Rok Výpo et Výše odpisu v K  
2007 (800 000 : 80 000) * 5 000 50 000   
2008 (800 000 : 80 000) * 20 000 200 000 
2009 (800 000 : 80 000) * 40 000 400 000 
2010 (800 000 : 80 000) * 15 000 150 000 

Zdroj: Vlastní zpracování 

4.2. Da ové odpisy 

íklad 3: Rovnom rné da ové odpisy 

Spole nost SRX, a.s. koupila 21. 6. 2009 a za adila do užívání osobní automobil v hodnot  

350 000 K . Limit vstupní ceny pro ocen ní hmotného majetku 40 000 K  dle ZDP osobní 

automobil splnil, stává se tak (dlouhodobým) hmotným majetkem. Rovnom rný ú etní 

odpis osobního automobilu je vypo ítán v p íkladu 1. Spole nost se rozhodla, že uplatní 

da ový odpis jako položku snižující základ dan , a da ový odpis vypo ítá metodou 

rovnom rného odpisování. Dle p ílohy . 1 je majetek zat íd n do 2. odpisové skupiny. 

Majetek zat íd ný v 2. odpisové skupin  se odepisuje maximáln  5 let, ro ní odpisová 

sazba v prvním roce je 11 a v dalších letech odpisování 22,25. Postup výpo tu je 

znázorn n v tabulce 9, kde ZC = z statková cena. 

Tabulka 9: Výpo et rovnom rných da ových odpis  

Rok Výpo et Výše odpisu v K  ZC v K  
2009 (350 000 * 0,11) 38 500   311 500 
2010 (350 000 * 0,2225) 77 875 233 625 
2011 (350 000 * 0,2225) 77 875 155 750 
2012 (350 000 * 0,2225) 77 875 77 875 
2013 (350 000 * 0,2225) 77 875 0 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 



52 
 

íklad 4: Rovnom rný da ový odpis s technickým zhodnocením 

Spole nost HSJ, k. s. si po ídila 11. 12. 2008 a za adila do užívání osobní automobil 

v hodnot  200 000 K . Limit vstupní ceny pro ocen ní hmotného majetku 40 000 K  dle 

ZDP osobní automobil splnil, stává se tak (dlouhodobým) hmotným majetkem. Spole nost 

se rozhodla automobil odpisovat pomocí rovnom rných da ových odpis . Dle p ílohy 1 je 

majetek zat íd n do 2. odpisové skupiny. Majetek zat íd ný v 2. odpisové skupin  se 

odepisuje maximáln  5 let, ro ní odpisová sazba v 1. roce je 11 a v dalších letech 

odpisování 22,25. V roce 2009 spole nost provedla na tomto osobním automobilu 

technické zhodnocení, v podob  klimatizace a centrálního zamykání v celkové hodnot  

50 000 K . Da ový odpis se bude v roce 2011 po ítat již ze zvýšené vstupní ceny, ro ní 

odpisová sazba pro zvýšenou vstupní cenu pro 2. odpisovou skupinu iní 20. Postup 

výpo tu je znázorn n v tabulce 11, kde ZC = z statková cena. 

Tabulka 10: Výpo et rovnom rného da ového odpisu s technickým zhodnocením 

Rok Výpo et Výše odpisu v K  ZC v K  
2008 (200 000 * 0,11) 22 000   178 000 
2009 (200 000 + 50 000) * 0,20 50 000 128 000 
2010 (250 000 * 0,20) 50 000 78 000 
2011 (250 000 * 0,20) 50 000 28 000 
2012                   - 28 000 0 

Zdroj: Vlastní zpracování 

íklad 5: Zrychlené da ové odpisy 

Modelová situace je stejná jako v p íkladu 3, ale s tím rozdílem, že se spole nost rozhodla 

osobní automobil po ízený 21. 6. 2009 v hodnot  350 000 , odpisovat pomocí 

zrychlených da ových odpis . Odpisový koeficient je pro 2. odpisovou skupinu v prvním 

roce 5 a v dalších letech odpisování 6. Postup výpo tu je znázorn n v tabulce 12. 

Tabulka 11: Výpo et zrychlených da ových odpis  

Rok Výpo et Výše odpisu v K  ZC v K  
2009 (350 000 : 5) 70 000   280 000 
2010 (2 * 280 000) : (6-1) 112 000 168 000 
2011 (2 * 168 000) : (6-2) 84 000 84 000 
2012 (2 * 84 000) : (6-3) 56 000 28 000 
2013 (2 * 28 000) : (6-4) 28 000 0 

Zdroj: Vlastní zpracování 



53 
 

íklad 6: Zrychlené da ové odpisy s technickým zhodnocením 

Modelová situace je stejná jako v p íkladu 4, ale s tím rozdílem, že se spole nost rozhodla 

osobní automobil po ízený 11. 12. 2008 v hodnot  200 000  a jeho technické 

zhodnocení provedené v roce 2009 za 50 000 , odpisovat pomocí zrychlených da ových 

odpis . Odpisový koeficient je pro 2. odpisovou skupinu v prvním roce 5 a v dalších letech 

odpisování 6. Pro zvýšenou z statkovou cenu v d sledku technického zhodnocení je 

odpisový koeficient 5.  Postup výpo tu je znázorn n v tabulce 12, kde ZC = z statková 

cena. 

Tabulka 12: Výpo et zrychlených da ových odpis  s technickým zhodnocením 

Rok Výpo et Výše odpisu v K  ZC v K  
2008 (200 000 : 5) 40 000   160 000 + 50 000 
2009 (2 * 210 000) : 5 84 000 126 000  
2010 (2 * 126 000) : (5 -1) 63 000 63 000 
2011 (2 * 63 000) : (5 – 2) 42 000 21 000 
2012 (2 * 21 000) : (5 – 3) 21 000 0 

Zdroj: Vlastní zpracování 

4.3. Porovnání odpisových metod 

Porovnání ú etních asových odpis  osobního automobilu v hodnot  350 000 K  

po ízeného 21. 6. 2009 (viz. p íklad 1) a rovnom rných da ových odpis  tohoto 

automobilu (viz. p íklad 3) a zrychlených da ových odpis  automobilu (viz. p íklad 5) je 

provedeno v tabulce 13. Situace je znázorn na v grafu 1. 

Tabulka 13: Porovnání ú etních asových odpis , rovnom rných a zrychlených 

da ových odpis  osobního automobilu  

Rok Ú etní asové odpisy Rovnom rné da ové 
odpisy 

Zrychlené da ové 
odpisy 2009 35 000   38 500   70 000 

2010 70 000 77 875 112 000 
2011 70 000 77 875 84 000 
2012 70 000 77 875 56 000 
2013 70 000 77 875 28 000 
2014 35 000 - - 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 



54 
 

Graf 1: Srovnání ú etních, rovnom rných a zrychlených da ových odpis  osobního 

automobilu 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Rozdíl mezi ú etními a da ovými odpisy bude mít vliv na základ dan  z p íjm . Ú etní 

odpisy se stanoví s p esností na m síce, proto nem že být v roce 2009 zahrnuta celá ro ní 

výše odpisu do náklad  a odpisování se tak prodlouží o jedno ú etní období - rok 2014. 

Doba odpisování v p ípad  ú etních odpis  záleží na rozhodnutí ú etní jednotky, osobní 

automobil m že být v majetku každé ú etní jednotky odpisován r znou dobu. V tomto 

porovnání se vychází z rozhodnutí spole nosti SRX, a.s. odpisovat osobní automobil 5 let. 

V p ípad  da ových odpis  nezáleží, zdali spole nost SRX, a. s. po ídila osobní automobil 

na za átku zda ovacího období nebo v pr hu, ale je d ležité, aby na konci zda ovacího 

období byl osobní automobil evidován v majetku firmy. V roce 2009 bude zahrnuta celá 

výše ro ního odpisu do da ov  uznatelných náklad . Jak vyplývá z grafu 1, osobní 

automobil bude již v roce 2013 da ov  odepsán a v roce 2014 ovlivní základ dan  z p íjmu 

spole nosti pouze ú etní odpisy, které jsou neda ovým nákladem. Graf 1 ukazuje, že 

etní odpisy, jsou v každém roce s výjimkou roku 2014 nižší než rovnom rné da ové 

odpisy a do roku 2011 nižší než zrychlené da ové odpisy. Rovnom rné odpisy jsou od 

roku 2010 konstantní, zrychlené da ové odpisy jsou nejv tší v druhém roce odpisování a 

pak se postupn  snižují. Zrychlené odpisy je vhodné použít u majetku, který se 

opot ebovává p edevším v prvních letech odpisování a dochází k jeho rychlému zastarání. 

V tomto p ípad  se jeví jako lepší možnost da ového odpisování majetku pomocí 

rovnom rných da ových odpis , nebo  bude mít spole nost SRX, a. s. možnost snížit si 

da ový základ až do roku 2013 o rozdíl mezi ú etními a da ovými odpisy.   

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Rovnom rný da ový 
odpis
Zrychlený da ový odpis

etní asový odpis



55 
 

Porovnání rovnom rných a zrychlených da ových odpis  osobního automobilu v hodnot  

200 000 K , na kterém bylo v roce 2009 provedeno technické zhodnocení v hodnot  

50 000 K  (viz p íklad 4 a 6), je provedeno v tabulce 14. Situace je znázorn na v grafu 2 

Tabulka 14: Porovnání rovnom rných a zrychlených da ových odpis  osobního 

automobilu s technickým zhodnocením 

Rok Rovnom rné da ové odpisy Zrychlené da ové odpisy 
2008 22 000   40 000   
2009 50 000 84 000 
2010 50 000 63 000 
2011 50 000 42 000 
2012 28 000 21 000 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Graf 2: Srovnání rovnom rných a zrychlených da ových odpis  osobního 

automobilu s technickým zhodnocením 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Z grafu je patrné, že k technickému zhodnocení majetku došlo v roce 2009. Rovnom rný i 

zrychlený da ový odpis je více jak dvojnásobn  v tší než v roce 2008. Rovnom rné 

da ové odpisy umož ují odepsat od roku 2009 stejnou ástku do da ových náklad . 

Osobní automobil se odpisuje do 100 % vstupní ceny. V  roce 2012 nemohl být tedy 

uplatn n rovnom rný da ový odpis v plné výši, ale pouze ve výši z statkové ceny v roce 

2011. Zrychlený da ový odpis osobního automobilu je nejvyšší v roce 2009 a poté se 

postupn  snižuje a od roku 2011 je nižší než rovnom rný da ový odpis. 

0
10 000
20 000
30 000
40 000
50 000
60 000
70 000
80 000
90 000

2008 2009 2010 2011 2012

Rovnom rné da ové odpisy
Zrychlené da ové odpisy



56 
 

5. Záv r 

edm tem odpisování je dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek s výjimkou majetku 

vylou eného z odpisování, který je stanoven ú etními a da ovými p edpisy. Dlouhodobý 

finan ní majetek se neodepisuje. Odpisy jsou pen žním vyjád ením opot ebení majetku. 

Odpisy se po ítají z ceny, ve které je majetek ocen n v ú etnictví, a mohou dosahovat výše 

maximáln  100 % této ceny. Odpisy se zaokrouhlují na celé K  nahoru. 

etní odpisy znázor ují skute né opot ebení majetku. Povinnost ú etních jednotek 

odpisovat dlouhodobý majetek vychází ze zákona . 563/1991 Sb., o ú etnictví. Zákon 

nestanovuje metodu ú etních odpis  ani dobu odpisování dlouhodobého majetku. Ú etní 

jednotka musí mít upraven postup ú etního odpisování ve svém odpisovém plánu. Ú etní 

odpisy mohou být stanoveny dle p edpokládané doby použití nebo výkon . Ú etní odpisy 

se po ítají s p esností na m síce, den po átku odpisování si musí ú etní jednotka stanovit 

ve svém odpisovém plánu. Ú etním obdobím je 12 po sob  jdoucích kalendá ních m síc . 

etní odpisy se ú tují p evážn  celé ú etní období.  

Da ové odpisy jsou pen žní ástky, pomocí nichž vstupuje postupn  hodnota po ízených 

cí do náklad  da ového subjektu. Da ov  uznatelný nákladem je náklad na dosažení, 

zajišt ní a udržení zdanitelných p íjm . Poplatník dan  je fyzická nebo právnická osoba, 

jejíž p íjmy jsou podrobeny dani. Záleží na rozhodnutí poplatníka, zda bude uplat ovat 

odpisy jako položku snižující základ dan . Postupy a zp soby da ového odpisování jsou 

striktn  stanoveny v zákon . 586/1992 Sb., o dani z p íjmu a poplatník má povinnost je 

dodržovat. Da ové odpisování se m že až na výjimky na rozdíl od ú etního kdykoliv 

erušit. Da ové odpisy hmotného majetku mohou být vypo teny rovnom rným nebo 

zrychleným zp sobem. Dlouhodobý nehmotný majetek se odepisuje vždy rovnom rným 

zp sobem bez p erušení. Da ové odpisy jsou ro ní ástkou, nezohled ují dobu po ízení 

majetku.  V ur itých p ípadech m že poplatník uplatnit da ový odpis jen v polovi ní výši. 

etní odpisy jsou da ov  neú inným nákladem oproti da ovým odpis m, které jsou 

da ov  ú inným nákladem. Rozdíl mezi ú etními a da ovými odpisy je p itatelnou 

položkou k základu dan , pokud jsou ú etní odpisy vyšší než da ové. Pokud jsou ú etní 

odpisy nižší než da ové, tak je jejich rozdíl ode itatelnou položkou od základu dan . 

Základem dan  je ástka, o kterou p íjmy plynoucí poplatníkovi ve zda ovacím období 

esahují výdaje vynaložené na jejich dosažení, zajišt ní a udržení. 



57 
 

6. Seznam použitých zdroj  

Literatura 

[1] RUBÁKOVÁ, V ra. etnictví pro úplné za áte níky 2010. 4. vydání. Praha : 

GRADA Publishing, 2010. 192 s. ISBN 978-80-247-3299-2. 

[2] Komora da ových poradc R. Da ové zákony a ú etnictví.  Praha  :  Wolters  Kluwer  

eská republika, 2010. 819 s. ISBN 978-80-7357-512-0 

 [3] BULLA, Miroslav a kol. etnictví podnikatel  2010. Praha : Wolters Kluwer eská 

republika, 2010. 664 s. ISBN 978-80-7357-526-7 

[4] VALOUCH, Petr. etní a da ové odpisy 2010. Praha : GRADA Publishing, 2010. 

144 s. ISBN 978-80-247-3201-5 

[5] HANA, Bartková. etní souvztažnosti 2010-2011. Praha : Wolters Kluwer eská 

republika, 2010. 320 s. ISBN 978-80-7357-538-0 

[6] PRUDKÝ, Pavel; LOŠ ÁK, Milan. Hmotný a nehmotný majetek v praxi. 12. 

aktualizované vydání. Olomouc : ANAG, 2010. 279 s. ISBN 978-80-7263-596-2 

[7] SVA INA, Pavel. Oce ování nehmotných aktiv. 1. vydání. Praha : Ekopress, 2010. 

214 s. ISBN 978-80-86926-62-0 

[8] SLÁDKOVÁ, Eva; MRKVI KA, Josef; ŠRÁMKOVÁ, Alice. Finan ní ú etnictví a 
výkaznictví. 1. vydání. Praha : ASPI, 2009. 452 s. ISBN 978-80-7357-434-5 

[9] DUŠEK, Ji í . Dan  z p íjmu 2010 : p ehledy, da ové a ú etní tabulky. 5. vydání. 

Praha : GRADA Publishing, 2010. 200 s. ISBN 978-80-247-3367-8 

[10] ŠVARCOVÁ, Jena a kol. Ekonomie-stru ný p ehled,2008/2009. Zlín : CEED, 2008. 

303 s. ISBN 978-80-903433-7-5 

[11] PELCL, Vladimír. Da ové odpisy 2009-2010. Praha : Linde Praha, 2009. 139 s. ISBN 

978-80-7201-771-3 

Internetové zdroje 

[12] Ministerstvo financí eské republiky [online]. 18.2.2011 [cit. 2011-03-23]. Aktuality. 

Dostupné z WWW: <http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/dc2_dane.html>. 

 



58 
 

7. ílohy 

íloha . 1 T íd ní hmotného majetku do odpisových skupin 



 

íloha . 1 T íd ní hmotného majetku do odpisových skupin 

ODPISOVÁ SKUPINA 1 

Položka+) SKP++) Název++++) 
(1-1) 01.21.11 Jen: skot plemenný 
(1-2) 01.21.11 Jen: skot chovný 
(1-3) 01.22.11 Jen: ovce chovné a plemenné 
(1-4) 01.22.12 Jen: kozy chovné a plemenné 
(1-5) 01.22.13 Jen: osli, muly a mezci chovní a plemenní 
(1-6) 01.23.10 Jen: prasata plemenná 
(1-7) 01.23.10 Jen: prasata chovná 
(1-8) 01.24.10 Jen: hejna husí plemenná 
(1-9) 01.24.10 Jen: hejna husí chovná 
(1-10) 25.24.25 Ochranné plastové a pryžové pokrývky hlavy (p ilby) 
(1-11) 25.24.27 Plastové kancelá ské a školní pot eby 
(1-12) 26.15.23 Laboratorní sklo, sklo pro zdravotnictví a farmaceutické ú ely 
(1-13) 26.24.1 Ostatní technické keramické výrobky 

(1-14) 26.81.11 Mlýnské kameny, brusné kameny, brusné kotou e a podobné 
výrobky 

(1-15) 28.62 Nástroje a ná adí krom : nástroj  na strojní tvá ení za tepla 
SKP 28.62.50 v položce (2-12) 

(1-16) 29.32.14 Rozmetadla mrvy a um lých hnojiv 

(1-17) 29.32.40 Mechanické p ístroje ke st íkání, rozst ikování nebo 
rozprašování prášk  pro zem lství a zahradnictví 

(1-18) 29.32.50 Samonakládací nebo samovýklopné p ív sy a náv sy pro 
zem lské ú ely 

(1-19) 29.32.65 

Jen: stroje a p ístroje zem lské, zahradnické, lesnické, 
dr bežnické nebo v ela ské jinde neuvedené zejména: stroje a 
za ízení pro p stování chmele, révy vinné, ovoce a d evin, pro 
zrychlený p stební proces, ošet ování luk a trávník  (krom  
žacích), p stování lé ivých rostlin 

(1-20) 29.41 Ru ní mechanizované ná adí a nástroje 
(1-21) 30.0 Kancelá ské stroje a po íta e 
(1-22) 32.20.11 Jen: 

  - studiová provozní a ovládací za ízení 

  - p ístroje pro bezdrátové p enosy (v etn  mobilních telefon ) 
(1-23) 32.20.12 Televizní kamery 

(1-24) 32.20.20 Elektrické p ístroje pro telefonii nebo telegrafii po vedení 
etn  fax  



 
 

Položka+) SKP++) Název++++) 
(1-25) 32.20.11 Jen: vysíla e - p ijíma e ob anských radiostanic 

(1-26) 32.30.44 ijímací p ístroje pro radiotelefonii nebo radiotelegrafii jinde 
neuvedené 

(1-27) 33.2 
icí, kontrolní, zkušební, naviga ní a jiné p ístroje a za ízení 

krom : p esných vah, kreslicích a rýsovacích p ístroj  a 
nástroj  pro m ení délky v SKP 33.20.3 v položce (2-53) 

(1-28) zrušena  
(1-29) zrušena  
(1-30) zrušena  
(1-31) 34.10.53 Vozidla speciální pro p epravu na sn hu a osob na golfových 

ištích apod. 
(1-32) 35.20.33 Jen: vozíky kolejové d lní a malodrážní 
(1-33) 35.42 Jízdní kola 
(1-34) 36.63.2 Psací a kancelá ské pot eby 
(1-35) 36.63.74 Výrobky konstruované pro p edvád cí ú ely 
(1-36) 36.63.76 Um lé kv tiny, listoví a ovoce 
(1-37) 33.10.16 Jen: dýchací p ístroje, plynové masky 

(1-38) 31.62.13 Jen: sm šovací zvukové p ístroje pro záznam a kombinování 
zvuku (mixážní pulty apod.)  

Zdroj: Zákon . 586/1992 Sb., o daních z p íjm  

ODPISOVÁ SKUPINA 2 

Položka+) 
SKP++) 

CZ -CC+++) Název++++) 

(2-1) 01.22.13 Jen: kon  (užitkoví, plemenní, chovní) 

(2-2) 17.40.2 Ostatní konfek ní textilní výrobky zejména: lodní plachty, 
stany, padáky 

(2-3) 17.51.1 Koberce a ostatní textilní podlahové krytiny (nespojené se 
stavebním dílem) 

(2-4) 17.52 Jen: lana a sí ované výrobky 
(2-5) 17.54.38 Textilní výrobky pro technické ú ely 
(2-6) 19.2 Brašná ské, sedlá ské a podobné výrobky 

(2-7) 20.30.20 
ev né prefabrikované stavební ásti a celky zejména: 

prefabrikované bu ky, pokud nejsou samostatnými stavebními 
díly (objekty) nebo technologickým za ízením 

(2-8) 22.11 Knihy (slovníky, atlasy, glóbusy a podobn ) 
  



 
 

Položka+) SKP++) 
CZ-CC+++) Název++++) 

(2-9) 25.23.20 
Plastové prefabrikované stavební ásti a celky zejména: 
prefabrikované bu ky, pokud nejsou samostatnými stavebními 
díly (objekty) nebo technologickým za ízením 

Položka+) SKP++) 
CZ-CC+++)  

(2-10) 25.24 Ostatní plastové výrobky krom : 

  
- ochranných plastových a pryžových pokrývek hlavy (p ilby) 
v SKP 25.24.25 v položce (1-10) 

  
- kancelá ských a školních pot eb v SKP 25.24.27 v položce 
(1-11) 

(2-11) 28.61.1 Noží ské výrobky 
(2-12) 28.62.50 Jen: nástroje na strojní tvá ení za tepla 
(2-13) 28.63.1 Zejména: záv ry a záv rové rámy s vestav nými zámky 

(2-14) 28.71 Ocelové sudy a podobné nádoby (s objemem 300 litr  a 
menším) zejména: cisterny, sudy, bubny, kád  

(2-15) 28.72 
Drobné kovové obaly zejména: hliníkové sudy, barely apod., 
zásobníky pro jakékoliv materiály o objemu menším než 300 
litr  

(2-16) 28.73.1 Drát né výrobky zejména: lana a pásy 
(2-17) 29.11.11 Zážehové spalovací pístové motory pro pohon lodí, záv sné 
(2-18) 29.12.2 erpadla a zdviže na kapaliny 
(2-19) 29.22.14 Jen: je áby stavební (konstruované pro stavebnictví) 
(2-20) 29.22.17 Jen: transportní za ízení pro p epravu kusových materiál  
(2-21) 29.22.18 Jen: transportní za ízení pro p epravu kusových materiál  

(2-22) 29.23.13 Chladicí a mrazicí za ízení, tepelná erpadla (krom  za ízení 
evážn  pro domácnost) 

(2-23) 29.24.1 Jen: výrobní a provozní filtra ní za ízení a za ízení pro úpravu 
vod o kapacit  do 2000 ekvivalentních obyvatel 

(2-24) 29.24.2 
Stroje a za ízení k išt ní lahví, balení, vážení, st íkací a 
rozst ikovací stroje zejména: osobní a ostatní váhy, hasicí 
za ízení, tryskací za ízení, obalovací za ízení 

(2-25) 29.24.31 Odst edivky jinde neuvedené 

(2-26) 29.24.32 Kalandry nebo jiné válcovací stroje (krom  stroj  pro 
válcování kov  nebo skla) 

(2-27) 29.24.33 Prodejní automaty 

(2-28) 29.24.40 Stroje, p ístroje a laboratorní za ízení jinde neuvedené ke 
zpracování materiál , postupy spo ívajícími ve zm  teploty 

(2-29) 29.24.6 My ky nádobí pr myslového charakteru 
(2-30) 29.31 Zem lské a lesnické traktory 



 
 

Položka+) SKP++) 
CZ-CC+++) Název++++) 

(2-31) 29.32 Ostatní zem lské a lesnické stroje krom : 
- rozmetadel mrvy a um lých hnojiv v SKP 29.32.14 v položce 
(1-16) 
- mechanických p ístroj  ke st íkání, rozst ikování nebo 
rozprašování tekutin a prášk  pro zem lství nebo 
zahradnictví v SKP 29.32.40 v položce (1-17) 
- samonakládacích nebo samovýklopných p ív  a náv  pro 
zem lské ú ely v SKP 29.32.50 v položce (1-18) 
- stroj  a p ístroj  zem lských, zahradnických, lesnických, 
dr bežnických, nebo v ela ských jinde neuvedených v SKP 
29.32.65 v položce (1-19) 

(2-32) 29.4 Obráb cí a tvá ecí stroje krom : ru ního mechanizovaného 
ná adí a nástroj  v SKP 29.41 v položce (1-20) 

(2-33) 29.52.1 Stroje pro hlubinné dobývání 

(2-34) 29.52.2 
Stroje pro zemní práce a povrchové dobývání s vlastním 
pohonem (samojízdné) krom : kolesových rypadel a zaklada  
v položce (3-33) 

(2-35) 29.52.3 Ostatní stroje pro zemní a stavební práce 

(2-36) 29.52.4 
Stroje pro práci se zeminou, št rkem, rudou a ostatními 
nerostnými hmotami a produkty; stroje na tvarování odlévacích 
forem z písku 

(2-37) 29.52.50 Pásové traktory 
(2-38) 29.53.1 Stroje na výrobu potravin a nápoj  a pro zpracování tabáku 

(2-39) 29.54 Stroje na výrobu textilu, textilních a od vních výrobk , usní 
(v etn  šicích stroj  pro domácnost) 

(2-40) 29.56 Ostatní ú elové stroje (krom  stroj  pro domácnost) zejména: 
- stroje pro tisk, brožování a vazbu knih a ofsetové tiska ské 
stroje v SKP 29.56.1 
- ždíma ky prádla v SKP 29.56.21 
- sušicí stroje pr myslové v SKP 29.56.22 
- stroje pro zpracování kau uku a plast  v SKP 29.56.23 
- stroje pro zpracování skla v SKP 29.56.25 
- ú elové stroje pro výrobu jinde neuvedené v SKP 29.56.25 

(2-41) 29.60.13 Revolvery, pistole a jiné st elné zbran  v etn  loveckých apod. 
(2-42) 29.71 Elektrické p ístroje a za ízení p evážn  pro domácnost 
(2-43) 29.72 Neelektrické p ístroje a za ízení p evážn  pro domácnost 

(2-44) 31.10.31 
Jen: elektrická generátorová soustrojí s pístovým vzn tovým 
motorem s vnit ním spalováním do 2,5 MW elektrického 
výkonu 

  



 
 

Položka+) SKP++) 
CZ-CC+++) Název++++) 

(2-45) 31.10.32 
Jen: generátorová soustrojí se zážehovými a spalovacími 
motory a ostatní generátorová soustrojí do 2,5 MW 
elektrického výkonu 

(2-46) 31.4 Akumulátory, primární lánky a baterie 

(2-47) 31.50 Elektrické zdroje sv tla a svítidla zejména: lampy, sv telné 
reklamy a znaky, lustry, sv tlomety 

(2-48) 31.61.22 Spoušt e (též pracující jako samostatné generátory), ostatní 
generátory a ostatní p ístroje a za ízení 

(2-49) 31.62 Ostatní elektrické za ízení jinde neuvedené zejména: 
- akustické, vizuální a signaliza ní za ízení 
- ochranná, zabezpe ovací, náv stní apod. za ízení krom : 
- sm šovacích zvukových p ístroj  pro záznam a kombinování 
zvuku (mixážních pult  apod.) v SKP 31.62.13 v položce (1-
38) 

(2-50) 32.20.11 Vysílací p ístroje pro radiotelefonii, radiotelegrafii, rozhlasové 
nebo televizní vysílání krom : 
- p ístroj  pro bezdrátové p enosy (v etn  mobilních telefon ) 
v položce (1-22) 
- vysíla  
- p ijíma  ob anských radiostanic v položce (1-25) 
- studiových provozních a ovládacích za ízení v položce (1-22) 

(2-51) 32.30 

Rozhlasové a televizní p ijíma e, p ístroje pro záznam a 
reprodukci zvuku nebo obrazu a podobná rádiová za ízení a 

íslušenství (v etn  antén a parabolických antén všech druh ) 
krom : p ijímacích p ístroj  pro radiotelefonii nebo 
radiotelegrafii v SKP 32.30.44 v položce (1-26) 

(2-52) 33.10 
Zdravotnické p ístroje a za ízení, chirurgické a ortopedické 
prost edky krom : dýchacích p ístroj , plynových masek v 
SKP 33.10.16 v položce (1-37) 

(2-53) 33.20.3 Jen: p esné váhy, kreslicí a rýsovací p ístroje a nástroje pro 
ení délky 

(2-54) 33.4 

Optické a fotografické p ístroje a za ízení zejména: 
dalekohledy, optické mikroskopy, lasery, za ízení a p ístroje s 
tekutými krystaly, fotop ístroje, kinokamery, promítací 

ístroje, zv tšovací a zmenšovací p ístroje, fotoblesky, 
promítací plátna, vybavení fotolaborato í, tecí p ístroje 

(2-55) 33.50 asom rné p ístroje zejména: hodiny v etn  spínacích, 
hodinky 

(2-56) 34.10.3 Motorová vozidla pro p epravu deseti a více osob 
(2-57) 34.10.4 Motorová vozidla pro nákladní dopravu 
(2-58) 34.10.51 Terénní vykláp cí vozy (dampry) 



 
 

Položka+) SKP++) 
CZ-CC+++) Název++++) 

(2-59) 34.10.52 Je ábové automobily 
(2-60) 34.10.54 Motorová vozidla pro speciální použití, jinde neuvedená 
(2-61) 34.20.2 ív sy, náv sy, kontejnery 
(2-62) 34.30.20 Ostatní p íslušenství pro motorová vozidla 
(2-63) 35.12 Rekrea ní a sportovní luny 
(2-64) 35.30 Letadla a kosmické lod  (balóny, vzducholod , družice) 

krom : 
- vrtulník  v SKP 35.30.31 v položce (3-45) letoun  a 
ostatních letadel v SKP 35.30.34 v položce (3-45) kosmických 
lodí (v etn  družic) v SKP 35.30.4 v položce (3-45) 

(2-65) 35.41 Motocykly (mopedy, kola s pomocným motorkem) 
(2-66) 35.43 Invalidní vozíky 

(2-67) 35.50.1 Jiné dopravní prost edky a za ízení (zejména vozidla bez 
motoru jinde neuvedená) 

(2-68) 36.1 Nábytek 
(2-69) 36.3 Hudební nástroje 
(2-70) 36.4 Sportovní pot eby 
(2-71) 36.50.4 Výrobky pro lunaparky, pro stolní nebo spole enské hry 
(2-72) 36.63.1 Koloto e, houpa ky, st elnice a ostatní pou ové atrakce 
(2-73) 31.20.31 Rozvad e a rozvodné panely pro nap tí 1 000 V a nižší 

(2-74) 29.22.15 Vidlicové vozíky, jiné vozíky vybavené zdvihacím a 
manipula ním za ízením a malé taha e 

(2-75) 28.11.23 Jen: konstrukce pro lešení a bedn ní 

(2-76) 29.12.31 Jen: laboratorní za ízení pro vývin vakua (mechanické, difuzní, 
ultravakuové, soupravy laboratorní vakuové erpací) 

(2-77) 29.21.1 Jen: laboratorní pece a pícky, autoklávy a fermentory 
laboratorní 

(2-78) 29.23.11 Jen: laboratorní p ístroje a za ízení pro odpa ování a 
zkapal ování plyn  

(2-79) 29.24.11 Jen: laboratorní destila ní a rektifika ní p ístroje 

(2-80) 2 Jen: signaliza ní a zabezpe ovací technická za ízení staveb 
klasifikovaných v CZ-CC v sekci 2  

(2-81) 34.10.2 Dvoustopá motorová vozidla osobní 
Zdroj: Zákon . 586/1992 Sb., o daních z p íjm  

 
 
 
 



 
 

ODPISOVÁ SKUPINA 3 
 

Položka+) 
SKP++)  

CZ-CC+++) Název++++) 

(3-1) 26.61.2 

Prefabrikované a stavební ásti a celky z betonu a 
železobetonu zejména: prefabrikované prostorové bu ky a 
dílce, pokud nejsou samostatnými stavebními díly (objekty) 
nebo technologickým za ízením 

(3-2) 28.11.10 
Kovové prefabrikované stavebnicové ásti a celky zejména: 
prefabrikované bu ky, pokud nejsou samostatnými stavebními 
díly (objekty) nebo technologickým za ízením 

(3-3) 28.11.21 
Kovové konstrukce nosné pro mosty a ásti most  zejména: 
samostatné mostní konstrukce, ur ené k p emís ování, tj. 
pokud nejsou stavebními objekty 

(3-4) 28.11.22 
Ocelové konstrukce stožár , sloup  a pilí  zejména: 
samostatné konstrukce ur ené k p emís ování, tj. pokud nejsou 
stavebními objekty 

(3-5) 28.11.23 Ostatní ocelové nebo hliníkové konstrukce krom : konstrukce 
pro lešení a bedn ní v položce (2-75) 

(3-6) 28.21 Kovové nádrže, zásobníky a kontejnery (s objemem nad 300 
litr ) 

(3-7) 28.30 Parní kotle a pomocná za ízení, kondenzátory, jaderné reaktory 
(3-8) 28.75.21 Trezory a pancé ové sk ín  
(3-9) 28.75.22 Kartotékové kovové sk ín  a podobné výrobky kovové 
(3-10) 28.75.24 Dekora ní sochy, sošky a podobné p edm ty kovové 
(3-11) 28.75.27 Ostatní výrobky z obecných kov  jinde neuvedené 
(3-12) 28.75.3 Me e, tesáky, bodáky apod. 
(3-13) 29.11.12 Ostatní zážehové spalovací motory 
(3-14) 29.11.13 Vzn tové pístové motory 
(3-15) 29.11.2 Turbíny 
(3-16) 29.12.1 Hydraulické a pneumatické pohony a motory 

(3-17) 29.12.3 

Vzduchová erpadla, výv vy, kompresory a ventilátory krom : 
laboratorních za ízení pro vývin vakua (mechanické, difuzní, 
ultravakuové, soupravy laboratorní vakuové erpací) v SKP 
29.12.31 v položce (2-76) 

(3-18) 29.21.1 
Pece a ho áky krom : laboratorních pecí a pícek, autokláv a 
fermentor  laboratorních v SKP 29.21.12 a 29.21.13 v položce 
(2-77) 

(3-19) 29.22.11 Kladky, kladkostroje a podobná zdvihací za ízení 

(3-20) 29.22.12 Navíjecí za ízení, rumpály a bubnová zdvihadla v etn  
speciáln  vyrobených pro práci pod zemí 



 
 

Položka+) SKP++) 
CZ-CC+++) Název++++) 

(3-21) 29.22.13 Zvedáky a zdvihací za ízení ke zdvihání vozidel 

(3-22) 29.22.14 
Je áby, mobilní zdvihací rámy, zdvižné obkro né vozíky, 
portálové nízkozdvižné vozíky a je ábové vozíky krom : 
stavebních je áb  v položce (2-19) 

(3-24) 29.22.16 Výtahy, skipové výtahy, eskalátory a pohyblivé chodníky 

(3-25) 29.22.17 
Pneumatické a ostatní elevátory, dopravníky pro nep etržité 

emis ování zboží a materiál  krom : transportních za ízení 
pro p epravu kusových materiál  v položce (2-20) 

(3-26) 29.22.18 
Ostatní zvedací, manipula ní, nakládací nebo vykládací 
za ízení krom : transportních za ízení pro p epravu kusových 
materiál  v položce (2-21) 

(3-27) 29.23.11 
Vým níky tepla a zkapal ova e plyn  krom : laboratorních 

ístroj  pro destilaci, odpa ování a zkapal ování plyn , 
suši ek a termostat  laboratorních v položce (2-78) 

(3-28) 29.23.12 Klimatiza ní za ízení 
(3-29) 29.23.14 Stroje a za ízení pro filtrování a išt ní plyn  jinde neuvedené 
(3-30) 29.23.2 Ventilátory krom  stolních 
(3-31) 29.24.1 Plynové generátory, destila ní, filtra ní nebo rektifika ní 

ístroje krom : 
- výrobních a provozních filtra ních za ízení a za ízení pro 
úpravu vod o kapacit  do 2000 ekvivalentních obyvatel v 
položce (2-23) 
- laboratorních destila ních a rektifika ních p ístroj  v SKP 
29.24.11 v položce (2-79) 

(3-32) 29.51 Stroje pro metalurgii 
(3-33) 29.52.2 Jen: rypadla kolesová a zaklada e 

(3-34) 29.55 Stroje a p ístroje na výrobu a kone nou úpravu papíru, kartónu 
a lepenky 

(3-35) 31.10 
Elektromotory, generátory a transformátory krom : 
generátorových soustrojí v SKP 31.10.31 a 31.10.32 do 2,5 
MW elektrického výkonu v položce (2-44) a (2-45) 

(3-36) 31.2 
Elektrická rozvodná, ídící a spínací za ízení krom : rozvad  
a rozvodných panel  pro nap tí 1 000 V a nižší v SKP 
31.20.31 v položce (2-73) 

(3-37) 32.10.1 Elektrické kondenzátory 

(3-38) 35.11 
Lod  zejména: lod  pro osobní a nákladní dopravu v etn  
cisternových, rybá ských, požárních a tla ných, remorkér , 
plovoucích bagr  a je áb , plovoucí plošiny 

(3-39) 35.20 Lokomotivy a kolejový vozový park krom : vozík  kolejových 
lních a malodrážních v SKP 35.20.33 v položce (1-32) 



 
 

Položka+) CZ-CC+++) Název++++) 

(4-1) 1 Jen: budovy 
- ze d eva a plast , 
- na povrchových dolech, pokud nejsou vázané na životnost dolu 
krom : skleník  (foliovník ) pro p stování rostlin v CZ-CC 
127113 v položce (3-41) 

(4-2) 1,2 Jen: oplocení 
(4-3) 1,2 Jen: vn jší osv tlení budov a staveb 
(4-4) 125112 Budovy výrobní pro energetiku 
(4-5) 125222 Sila samostatná 
(4-6) 127122 Sila pro poskliz ovou úpravu a skladování obilí 
(4-7) 212121 Svršek drah železni ních dálkových - trat  
(4-8) 212122 Svršek drah železni ních dálkových - stanice 
(4-9) 212123 Svršek drah železni ních dálkových - výhybky 
(4-10) 212124 Svršek drah železni ních dálkových – vle ky 
(4-11) 212221 Svršek drah kolejových – metro, tramvajové dráhy 

Položka+) SKP++) 
CZ-CC+++) Název++++) 

(3-40) - stitelské celky trvalých porost  s dobou plodnosti delší než 
i roky29) 

(3-41) 127113 Skleníky (foliovníky) pro p stování rostlin 

(3-42) 28.22.12 Kotle pro úst ední topení, pokud nejsou nedílnou sou ástí 
stavebního díla++++) 

(3-43) 242061 Konstrukce chmelnic 
(3-44) 230341 Jen: v žové zásobníky chemických podnik  krom : 

  
- zásobník  s tepelným za ízením v SKP 29.24.40 v položce 
(2-28) 

  
- zásobník  s mechanickým za ízením v SKP 29.56 v položce 
(2-40) 

  
- stavebních základ  chemických technologických za ízení 
klasifikovaných v CZ-CC v sekci 2 

(3-45) 35.30.3 Jen: 
- vrtulníky v SKP 35.30.31 
- letouny a ostatní letadla jinde neuvedená o vlastní hmotnosti 
nad 15 000 kg v SKP 35.30.34 
- kosmické lod  (v etn  družic) v SKP 35.30.4  

Zdroj: Zákon . 586/1992 Sb., o daních z p íjm  

 
ODPISOVÁ SKUPINA 4+++++) 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Položka+) CZ-CC+++) Název++++) 
(4-12) 212229 Svršek drah kolejových jinde neuvedený 
(4-13) 221 Vedení dálková trubní, telekomunika ní a elektrická krom : 

  
nezast ešených p erpávacích stanic na dálkových vedeních v 
CZ-CC 221141 v položce (5-11) 

  - nezast ešených p erpávacích stanic na dálkových 

  - nádrží, jímek, objekt istíren odpadních vod 

  - pozemních (krom  budov) v CZ-CC 221232 v položce (5-12) 

  
- souvisejících erpacích stanic, úpraven vod, staveb vodního 
hospodá ství (krom  budov) v CZ-CC 221241 v položce (5-13) 

  
- podzemních staveb vodního hospodá ství jinde neuvedených 
v CZ-CC 221279 v položce (5-14) 

(4-14) 222 Vedení místní trubní, elektrická a telekomunika ní krom : 
- nádrží vod pozemních v CZ-CC 222232 v položce (5-15) 
- vrt erpacích (studny vrtané) v CZ-CC 222251 v položce (5-
16) 
- studní jinde neuvedených a jímání vody v CZ-CC 222252 v 
položce (5-17) 
- fontán, hydrant , kašen v CZ-CC 222253 v položce (5-18) 
- nádrží, jímek v CZ-CC 222332 v položce (5-19) 
- staveb místních istíren a úpraven odpadních vod (krom  
budov) v CZ-CC 222321 v položce (5-20) 
- podzemních staveb pro energetiku v CZ-CC 222479 v 

položce (5-21) 

(4-15) 230 
Jen: v že, stožáry, v žové zásobníky v CZ-CC 230141, 
230341, 230441 krom : v žových zásobník  chemických 
podnik  v CZ-CC 230341 v položce (3-44) 

(4-16) 2302 Stavby elektráren (díla energetická výrobní) krom : 

  
- podzemních staveb elektrárenských v CZ-CC 230279 v 
položce (5-27) 

(4-17) 230351 Pr myslové komíny chemických podnik  
(4-18) 230451 Pr myslové komíny pro ostatní pr mysl 
(4-19) 241131 Jen: koupališt  (bazény) nekryté ze d eva a plast  
(4-20) 242052 Jen: valy samostatné ze d eva a plast  
(4-21) 242062 Konstrukce vinic 

(4-22) - Jen: byty a nebytové prostory vymezené jako jednotky 
zvláštním právním p edpisem v budovách ze d eva a plast   

Zdroj: Zákon . 586/1992 Sb., o daních z p íjm  

 

 



 
 

ODPISOVÁ SKUPINA 5 +++++),++++++) 
 
Položka+) CZ-CC+++) Název++++) 
(5-1) 1 Budovy krom : 

- uvedených v odpisové skupin  4 
- uvedených v odpisové skupin  6 
- skleník  (foliovník ) pro p stování rostlin v CZ-CC 127113 
v položce (3-41) 

(5-2) 211 
Dálnice, silnice, místní a ú elové komunikace krom : 
signaliza ního a zabezpe ovacího za ízení v CZ-CC 211193 a 
211293 v položce (2-80) 

(5-3) 212111 Spodek drah železni ních dálkových 
(5-4) 212211 Spodek drah kolejových m stských a ostatních 

(5-5) 2130 Plochy letiš  krom : signaliza ního a zabezpe ovacího za ízení 
staveb v CZ-CC 213093 v položce (2-80) 

(5-6) 2141 Mosty a visuté dálnice krom : signaliza ního a 
zabezpe ovacího za ízení staveb v položce (2-80) 

(5-7) 2142 
Tunely, podjezdy a podchody krom : signaliza ního a 
zabezpe ovacího za ízení staveb v CZ-CC 214293 v položce 
(2-80) 

(5-8) 2151 
ístavy a plavební kanály krom : signaliza ního a 

zabezpe ovacího za ízení staveb v CZ-CC 215193 v položce 
(2-80) 

(5-9) 2152 Vodní stupn  zejména: p ehrady, hráze, spodní stavba vodních 
elektráren 

(5-10) 2153 Akvadukty, vodní díla pro zavlažovaní a odvodn ní 
(5-11) 221141 Nezast ešené p erpávací stanice na dálkových vedeních 
(5-12) 221232 Nádrže, jímky, objekty istíren odpadních vod 

  - pozemních (krom  budov) 

(5-13) 221241 Související erpací stanice, úpravny vod, stavby vodního 
hospodá ství (krom  budov) 

(5-14) 221279 Podzemní stavby vodního hospodá ství jinde neuvedené 
(5-15) 222232 Nádrže vod pozemní 
(5-16) 222251 Vrty erpací (studny vrtané) 
(5-17) 222252 Studny jinde neuvedené a jímání vody 
(5-18) 222253 Fontány, hydranty, kašny 
(5-19) 222332 Nádrže, jímky 

(5-20) 222321 Stavby místních istíren a úpraven odpadních vod (krom  
budov) 

(5-21) 222479 Podzemní stavby pro energetiku 
(5-22) 230131 Objekty úpravy surovin 



 
 

Položka+) CZ-CC+++) Název++++) 
(5-23) 230132 Objekty výroby stavebních hmot 

(5-24) 230121 Dráhy lanové pozemní bezkolejové pro t žbu surovin a 
dopravu náklad  

(5-25) 230151 zné stavby pozemní výrobní pro t žbu (krom  budov) 
(5-26) 230171 Základy technologických výrobních za ízení 
(5-27) 230279 Podzemní stavby elektrárenské 

(5-28) 230311 Stavby pro výrobu a úpravu chemických surovin (krom  
budov) 

(5-29) 230318 Stavby pozemní dopl kové pro chemickou výrobu (krom  
budov) 

(5-30) 230349 Stavby výrobní chemických podnik  jinde neuvedené (krom  
budov) 

(5-31) 230411 Stavby hutního a t žkého pr myslu (krom  budov) 
(5-32) 230418 Stavby pozemní dopl kové pro hutní a t žký pr mysl 

(5-33) 230449 Stavby výrobní pro ostatní pr mysl jinde neuvedené (krom  
budov) 

(5-34) 230479 Podzemní stavby pro ostatní pr mysl 

(5-35) 230471 Základy technologických výrobních za ízení pro ostatní 
pr mysl 

(5-36) 241 Stavby pro sport a rekreaci krom : 
- koupališ  (bazén ) nekrytých ze d eva a plastu v CZ-CC 
241131 v položce (4-19) 

(5-37) 2420 Ostatní inženýrská díla jinde neuvedená krom : 
- val  samostatných ze d eva a plast  v CZ-CC 242052 v 
položce (4-20) 
- konstrukcí chmelnic v CZ-CC 242061 v položce (3-43) 
- konstrukcí vinic v CZ-CC 242062 v položce (4-21) 

(5-38) 230379 Podzemní stavby chemických podnik  

(5-39)  

Byty a nebytové prostory vymezené jako jednotky zvláštním 
právním p edpisem krom : byt  a nebytových prostor 
vymezených jako jednotky zvláštním právním p edpisem v 
budovách ze d eva a plast  v položce (4-22) a nebytových 
prostor vymezených jako jednotky zvláštním právním 

edpisem v budovách a stavbách uvedených v odpisové 
skupin  6 

Zdroj: Zákon . 586/1992 Sb., o daních z p íjm  

 
 
 
 
 



 
 

ODPISOVÁ SKUPINA 6 
 

Položka+) CZ-CC+++) Název++++) 
(6-1) 121111 Budovy hotel  a podobných ubytovacích za ízení 
(6-2) 122 Budovy administrativní 
(6-3) 123011 Budovy obchodních dom  
(6-4) 123079 Podzemní obchodní st ediska 
(6-5) 1261 Budovy pro spole enské a kulturní ú ely 
(6-6) 1262 Muzea a knihovny 
(6-7) 1272 Budovy pro bohoslužby a náboženské aktivity 
(6-8) 1273 Historické nebo kulturní památky 
Zdroj: Zákon . 586/1992 Sb., o daních z p íjm  

  
Vysv tlivky: 
+) Položka = kód odpisové skupiny (1 až 6) a po adové íslo.  
++) SKP = kód "Standardní klasifikace produkce" zavedené eským 

statistickým ú adem (sd lení eského statistického ú adu ze dne 5.12.2002 
o zavedení 2. vydání Standardní klasifikace produkce) pro konkrétní 
obsahové vymezení nápln  položky odpisové skupiny. Je-li dále uvedený 
"Název" s ohledem na stru nost textace definován jinak, je rozhodující 
stanovená položka SKP (oddíl, pododdíl, skupina, podskupina a t ída 
SKP), pokud v textu není výslovn  stanoveno díl í vymezení v rámci 
položky SKP. 

++) CZ-CC = Klasifikace stavebních d l CZ-CC zavedená eským 
statistickým ú adem s ú inností od 1. ledna 2004. 

++++) Název = Stru né ozna ení majetku up esn né pro ú ely hmotného majetku 
(nap . vypušt ní slov "díly", "instalace", "opravy a údržba") s p evážným 
použitím textace klasifikace SKP a CZ-CC.  

+++++) Nedílnou sou ástí dom , budov a staveb (stavebních d l) jsou za ízení a 
edm ty, které z hlediska stavebního díla umož ují jeho funkci a ú el, ke 

kterému je ur eno. Takováto za ízení a p edm ty musí být se stavebním 
dílem pevn  spojena a nelze je demontovat, aniž by došlo ke znehodnocení 
funkce a ú elu stavebního díla, a jsou zpravidla sou ástí celkové dodávky 
stavebního díla.  

++++++) Oplocení a vn jší osv tlovací sít  budov a staveb jsou odpisovány 
 v odpisové skupin  4. 

+++++++) Nevztahuje se na budovy a stavby ze d eva a plast  uvedené v odpisové 
skupin  4 

 


